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Özet 

 Bu çalışmada, Ar-Ge harcamalarının yüksek teknoloji ürünü 

ihracatına etkisi 7 yeni sanayileşen ülkenin 1996-2013 dönemi 

verilerine panel veri analiz yöntemlerinden Granger nedensellik ve 

sabit ve rassal etkiler tahmin metotları uygulanılarak analiz 

edilmiştir. Çalışmada, Dünya Bankası tarafından yüksek teknoloji 

ürünü olarak kabul edilen 5 sektörün verileri kullanılmıştır. Granger 

nedensellik testi sonucuna göre Ar-Ge harcamaları yüksek teknoloji 

ürünü ihracatına neden olurken, rassal etkiler tahmin sonuçları da 

Ar-Ge harcamalarının yüksek teknoloji ürünü ihracatına pozitif ve 

anlamlı etki ettiğini göstermiştir. 

VERİ SETİ 

 Bu çalışmada, 1996-2013 dönemine ait 7 Yeni sanayileşen ülkenin 

yıllık panel verileri kullanılarak Ar-Ge harcamaları ve yüksek 

teknoloji ürünleri ihracatı arasındaki ilişki araştırılmıştır. Ar-Ge 

harcamaları değişkeni (ARG) GSYİH’nın yüzdesi olarak Dünya 

Bankasının veri tabanından elde edilmiştir. Yüksek teknoloji ürünleri 

ihracatı değişkeni de (YTX) sanayi ürünleri toplam ihracatının 

yüzdesi olarak yine Dünya Bankasının veri tabanından alınmıştır. 

Veri tabanının asıl kaynağı olan UN Comtrade’e göre yüksek 

teknoloji ürünleri ihracatının kapsamında şu beş ürün yer 

almaktadır; havacılık ve uzay, bilgisayar, eczacılık ürünleri, bilimsel 

araçlar, elektrikli makineler. Ancak OECD tarafından 1995 yılında 

hazırlanan yüksek teknoloji ürünleri listesine bunlara ilave olarak 

elektronik, kimya, elektriksiz makineler ve silah dahil edilmişti 

(Hatzichronoglou, 1997). Modeldeki tüm değişkenlerin orijinal 

kaynaktan elde edildikten sonra logaritması alınmıştır. 

MODEL VE ARAŞTIRMA YÖNTEMİ  

Ar-Ge harcamaları ve yüksek teknoloji ihracatı arasında nedensellik 

ilişkisinin olup olmadığını, eğer varsa nedenselliğin yönünü tespit 



etmek

 

yöntemi daha güvenilir ekonometrik tahminlerin yapılabilmesine 

olanak sağlamaktadır (Baltagi, 2005). İkinci olarak davranışsal 

modellerinin kurulmasında ve test edilmesinde panel veri yöntemi 

yatay kesit ya da zaman serileri yönteminden daha uygundur. Bu 

üstünlük zaman serisi ya da yatay kesit serileri kullanılarak yapılan 

çalışmalarda elde edilen tahmin sonuçlarında önemli sapmalara yol 

açan dışlanan değişkenlerin panel veri analizinde önemli bir 

probleme neden olmamasını sağlamaktadır (Baltagi, 2005). Son 

olarak zaman serisinin durağan olmadığı durumda pek çok 

tahmincinin asimptotik dağılımı normale yakınsamayacaktır. Ancak 

birbirinden bağımsız bireyleri (kesitleri) kapsayan panel verilerde 

bireylere ait zaman serileri durağan olmasa dahi tahmincilerin 

asimptotik dağılımı normal dağılıma yaklaşacaktır. Bu nedenden 

dolayı panel veri setleri, daha az birim kök sorunu içermektedir 

(Hsiao, 2003). 
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 Göç hareketleri, sebebi, şekli veya sonucu ne şekilde analiz edilecek 

olursa olsun bir yer değiştirme hareketi olarak ele alınmaktadır. Göç 

hareketleri noktasında özne Türkiye olduğu zaman Kemal Karpat’ın 

ifadesiyle; “Türkiye’nin hem tarihte hem bugün göçlerden en fazla 

etkilenen ülkelerden biri olduğunu herkes bilir veya bildiğini düşünür; 

fakat önemini kavramakta güçlük çeker.” Özellikle göç hareketlerinin 

bazı çeşitleri tarihin farklı dönemlerinde ön plana çıkmakta, diğer 

bazıları göz ardı edilmektedir. Bu durumun sosyal şartların yanı sıra 

ekonomik nedenlerle birebir ilgisi vardır. Ekonomik temelli sebep ve 

sonuçlar göç çalışmalarının yorumlanmasında önemli başlangıç noktası 

olmaktadır. İç göç – işgücü ilişkisini incelemeyi amaç edinen bu 

çalışmada son yıllarda göz ardı edilen iç göç hareketleri merkeze 

alınmıştır. Panel veri yöntemiyle analiz edilen iç göç hareketlerinin 

işgücüne etkisi ve sonuçları değerlendirilmiş, işsizlik, istihdam ve 

işgücüne katılma oranlarıyla birlikte değerlendirilen bu hareketlerin 

toplumsal değişmeye etkisi incelenmiştir. 81 ilin tamamının aldığı göç 

ve verdiği göçler karşılaştırılmış, bu göç hareketlerinin istihdam 

oranlarına etkisi gözlenmiştir. Göç alan yerleşim yerlerinde istihdam 

artışının ortaya çıkması ise modelin ilk hipotezini doğrular nitelikte 

olmuştur. 

Araştırmanın Metodolojisi  

İç göç – işgücü literatürü birlikte incelendiğinde açıkça görülmektedir 

ki; iç göç süreçleri noktasında farklı değişkenler ortaya çıkmaktadır. 

Farklı sebep veya sonuçlar şeklinde sınırlandırıla- mayacak olan bu 

durumun işsizlik, istihdam, güvenlik, sosyal hayat gibi değişkenleri 

literatürde farklı çalışmalara konu olmuştur. Çalışmanın bu aşamasında 

ekonometrik metotlar için seçilen değişkenlerden oluşturulan veri seti 

ile konu analiz edilmeye çalışılacaktır. Uzun yıllardır transit ülke 

konumunda olan Türkiye’de göç konusu yeni incelenmeye veya analiz 

edilmeye başlanılan bir konu değildir. Dünyada olduğu gibi Türkiye’de 

de göç denilince akla ilk olarak özellikle Suriye İç Savaşı ile birlikte 

sığınmacılar ve mülteciler gelmektedir. Tarihsel geçmişine bakıldığında 

ise Türkiye’nin hafızasında göç; başta Almanya olmak üzere Batı 

Avrupa’ya doğru gerçekleştirilen işçi göçleridir. Halbuki göç hadisesi 

sadece zorunlu sebeplerle gerçekleştirilen iltica hareketleri veya geri 

dönüş amacıyla yola çıkılan dış göçlerden oluşmamaktadır. İç göç 

hareketleri de en az dış göç hareketleri kadar önemlidir. Depremler, kıta 

hareketleri, doğal afetler ve iklim değişiklikleri yeryüzüne bugünkü 

şeklini verirken, dünyanın siyasi ve kültürel haritasını da göçler 

oluşturmuştur. Göçler insanların sadece yaşadıkları yeri değiştirmesi 

değildir, aynı zamanda yaşam biçimlerini gittikleri yere taşımaları, 



gittikleri yerin yaşam şekilleri ile kendi geçmişlerini benzetme 

çabalarıdır. Bu açıdan bakıldığında ikinci bölümde bahsedilen göçün 

sebep ve sonuçları açısından başat konumda olan göç veren ve göç alan 

yerler de göç eden veya göçe maruz kalan insanların hayatlarını 

derinden etkilemektedir. Yaşam biçimlerinin değişmesine ek olarak 

göçler; dinleri, dilleri, beklenti ve isteklerle birlikte hayat algılarını da 

değiştirmektedir. Çalışmanın önemi; bu düşünceyi analizin sonuçları ile 

birlikte değerlendirdiği oranda başarıya ulaşacaktır. Göç çalışmalarında 

ne yazık ki göz ardı edilen önemli noktaların başında göçün insani ve 

toplumsal değişim boyutu gelmektedir. Literatürde var olan 

çalışmaların büyük çoğunluğu göçü sayılar ve hareketlerden ibaret 

görmektedir. Böyle olduğu müddetçe küreselleşen dünyada göç 

politikaları noktasında bir yere varmak mümkün olmayacaktır. Elbette ki 

çalışmanın küresel bir göç politikası önerisi sunmak gibi ütopik bir 

amacı bulunmamaktadır. Türkiye içerisinde gerçekleştirilen ve 2008–

2019 yılları arasında meydana gelen hareketlerle iş gücü verilerini 

analiz ederek göç konusunda literatüre ampirik veriler sağlamayı 

hedeflemektedir. Özellikle yabancı literatürle kıyaslandığında 

Türkiye’de göçün ampirik olarak incelenmesi noktasında literatürün 

gelişmekte olduğu görülmektedir. Sosyal hadiselerin şüphesiz ki birden 

çok etkeni içerisinde barındırdığı unutulmamalıdır. Bu gerçekle birlikte 

çalışma ekonometrik bir model ile iç göç hareketlerinin işgücüne 

etkisini Türkiye genelinde il bazlı ölçmeye çalışacaktır. Türkiye’de iç göç 

işgücü ilişkinin analizi ve bu analizin düzenli verilerin sağlanmaya 

başladığı 2008 yılından itibaren on yıllık bir süreçte incelenmesi 

literatürde eksik kalan bir durumdur, çalışmanın bir diğer amacı da bu 

eksikliği gidermek olacaktır. Bu amaçla birlikte çalışma kendisinden 

sonra yapılacak araştırmalara kapı aralamayı hedeflemektedir. Yerli 

literatüre katkı sağlayacağı düşünülen çalışmanın alanında özgün bir 

yere sahip olacağına inanılmaktadır. Çalışmada ekonometrik analizlerde 

kullanılan üç çeşit veri türünden bir tanesi olan “panel veri analizi” 

kullanılmıştır. Ekonometrik araştırmalarda en önemli aşama şüphesiz 

değişkenlere ait verilerin toplanmasıdır (Tatoğlu, 2020, s. 1). Veriler 

kadar toplanılan verilerin “güvenilir kaynaklardan” ve “doğru olarak” 

toplanması kadar, kullanılması muhtemel modele uygun olacak şekilde 

verilerin toplanması da ortaya çıkacak sonucun güvenilirliğini önemli 

ölçüde etkilemektedir. Diğer iki veri türünden zaman serisi verisi; gün 

ay, mevsim, yıl gibi zaman birimlerine göre değişimi içeren verilerdir. 

Eğer veriler, belirli bir zaman noktasında birden fazla birimden 

toplanmış ise, bu analiz türü; yatak kesit veridir. Eğer bireyler, ülkeler, 

hane halkları gibi birimlere ait yatay kesit gözlemler belli dönemde bir 

araya getirilmiş ise bu “panel veri” analizi olmaktadır. (Tatoğlu, 2020, s. 

1) Üç çeşit veri türünden bu çalışma için en uygun olanı “panel veri” 

analizidir. 



 



 



 



 
F-test istatistiğine göre olasılık değeri 0.01’ten küçük olduğu üzere 

model genel olarak anlamlıdır. Sabit terim de dâhil olmak üzere 

modeldeki tüm parametreler %95 güven düzeyinde istatistiksel olarak 

anlamlı bulunmuştur. Sabit katsayısı 2008-2019 yılları arasında 

%4.32’dir. Alınan göçlerdeki %1’lik bir artış istihdamı %0.17 oranında 

arttırırken, verilen göçlerdeki %1’lik bir artış istihdamı %0.22 oranında 

azaltmaktadır. Belirginlik katsayısına göre verilen ve alınan göçler 

istihdamın yaklaşık %9’unu açıklayabilmektedir. Kalan %91’lik kısım 

modele alınmayan değişkenler tarafından açıklanabilmektedir. 
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 Ülkelerde yaratmış olduğu istihdam ve döviz girdisi ile turizm iktisadi 

büyüme ve refah artışına sebep olan en önemli faktörlerden birisidir. 

Ekonomik özgürlük kavramı ise iktisadi literatürde uzun süredir 

tartışılmasına rağmen, bir endeks ile ifade edilmesi ancak 1970’ten beri 

mümkün olmaktadır. Bu çalışmanın amacı ekonomik özgürlük ve turizm 

arasındaki ilişki 1996-2017 dönemi için 32 OECD ülkesi kapsamında Panel 

veri Vektör Otoregresif Model tekniği kullanılarak analiz etmektir. 

Çalışmada Panel Granger nedensellik sonuçlarına göre ekonomik özgürlük 

ve uluslararası ziyaretçi sayısı arasında çift yönlü nedensellik ilişkisi tespit 

edilmiştir. Çalışmada elde edilen bir diğer sonuç uluslararası ziyaretçiler 

serisi için 10 dönem kapsamında hesaplanan öngörü hata varyansı 

değerlerine göre on dönem gibi uzun bir dönemde uluslararası ziyaretçi 

sayısındaki değişimin yaklaşık %30’u doğrudan OECD ülkelerinin ekonomik 

özgürlüklerinden kaynaklandığı sonucuna ulaşılmıştır. Analiz sonuçlarında 

elde edilen bulgulara göre uzun dönemde ekonomik özgürlüğün bir ülkeyi 

ziyaret eden yabancı turist sayısı üzerinde önemli bir etkisi vardır. Anahtar 

Kelimeler: Ekonomik özgürlük, turizm, ekonomik kalkınma. 

Yöntem  

Vektör Otoregresif Modelleri (Vector Autoregression, VAR) ekonometri 

literatüründe Petrol Krizi sonrası güvenilirlikleri tartışılan eşanlı denklem 

modellerine alternatif olarak Sims (1980)’de 



 



 
Çalışma Grubu Çalışma uluslararası ziyaretçi sayısı ile ekonomik özgürlük 

arasındaki ilişkiyi Ekonomik Kalkınma ve İşbirliği Örgütü (Organisation for 

Economic Co-operation and Development, OECD) ülkeleri çerçevesinde 

ele almaktadır. Bu bağlamda iki değişken, 32 OECD ülkesi ve 1996-2017 

yılları arasını kapsayan bir panel veri seti analize tabi tutulmuştur (OECD 

üyesi ülkelerden İzlanda, Kore Cumhuriyeti, Yeni Zelanda ve İsviçre veri 

eksiklikleri sebebiyle araştırma dışı bırakılmışlardır. Buna ek olarak WDI 

veri tabanında 2018 ve 2019 yılına dair uluslararası ziyaretçi sayıları 

bulunmadığı için zaman boyutu 2017 yılına kadar ele alınabilmiştir.). 

Uluslararası ziyaretçi sayısı it iv ile ifade edilmektedir ve Dünya Bankası 

World Development Indicators veri tabanından elde edilmiştir. Ekonomik 

özgürlük endeksi verisi ise it ef ile temsil edilmekte olup The Heritage 

Foundation tarafından yayınlanmaktadır. Ekonometrik analiz boyunca 

serilerin doğal logaritmaları kullanılmıştır. 
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 ÖZET 

 21. yüzyılda her alanda yaygınlaşan inovasyon faaliyetleri, ülkelerin 

ekonomik açıdan gelişmişlik düzeylerini etkilemektedir. Bu minvalde, 

yüksek teknoloji üreten ve ürünlerini ihraç eden ülkeler, uluslararası 

rekabet açısından diğer ülkelerden bir adım öne geçmektedir. 

Dolayısıyla ülkeler için artık yüksek teknoloji üretimi büyük önem 

taşımakta; ülkeler bu yönde yapılan çalışmaları, düzenlenen politikaları 

artırma çabası içerisine girmektedir. Tam da bu noktada, ekonomi 

literatüründe yüksek teknoloji ürünleri ihracatı ve belirleyen faktörler 

üzerinde durulması gereken bir konu haline gelmiştir. Bu çalışmanın 

amacı, seçilmiş 16 ülkenin 2007-2018 dönemine ait yıllık verileriyle 

yüksek teknoloji ürünleri ihracının belirleyicilerinin panel veri analiz 

yöntemi kullanılarak incelenmesidir. Çalışmada; Dünya Bankası resmi 

sitesinden elde edilen veriler kullanılmıştır. Çalışmada, yüksek teknoloji 

ürünleri ihracatının belirleyicileri, sabit etkiler ile tesadüfi etkiler 

modelleri ve GMM modeli karşılaştırılarak analiz edilmiştir. Bu analizde, 

bağımlı değişken olarak yüksek teknoloji ürünleri ihracatı; bağımsız 

değişken olarak ise GSYH, bilim-teknik dergi makale sayısı ve patent 

başvuru sayısı göstergeleri değerlendirilmiştir. Analizde elde edilen 

tahmin sonuçlarına bağlı olarak bu değişkenlerin yüksek teknoloji 

ürünleri ihracatına etkileri yorumlanmıştır. 

ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ  

Çalışmada yüksek teknoloji ürünleri ihracını belirleyen faktörler, seçilmiş 

20 ülke bazında 2007- 2018 yıllarına ait veriler ile panel veri analizi 

kullanılarak test edilmiştir. Çalışmada, genel itibariyle yüksek teknoloji 

ürünü ihracında öne çıkan ülkeler arasından seçilmiştir. Bu doğrultuda 

seçilen 16 ülke (ABD, Almanya, Çin, Fransa, İngiltere, İsveç, Japonya, 

Kanada, Rusya, Türkiye, Danimarka, Avusturalya, Singapur, Güney Kore, 

Malezya, Hollanda) baz alınarak yüksek teknoloji ürünleri ihracını 

belirleyen faktörler tespit edilmeye çalışılmıştır. Bu çalışmada, bağımlı 

değişken olarak yüksek teknoloji ürünleri ihracatı; bağımsız değişken 

olarak ise GSYH, bilim ve teknik dergi makale sayısı ve patent başvuru 

sayısı belirtilerek analize dâhil edilmiştir. Yüksek teknoloji ürünleri 

ihracını belirleyen faktörlerin incelenmesi üzerine yapılan çalışmalar 

genellikle uluslararası literatürde yer almaktadır. Türkiye’de ise 

genellikle yüksek teknoloji ürünleri ihracı ile büyüme (GSYH) ilişkisi 

arasında ampirik incemeler yapılmıştır. Bu kapsamda Türkiye’de yapılan 

çalışmaların sınırlılığı, ulusal literatüre katkı açısından önem arz 

edebilmektedir. Bu kısımda, veriler tanıtılarak araştırma yöntemi ve 

model ile ampirik bulgulara yer verilmiştir. Çalışmada kullanılan veriler; 

Dünya Bankası resmi sitesinden elde edinilmiştir. 
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 Kurumsal finansal yatırımcıların 2000’li yılların başı ile birlikte emtia 

piyasalarına yoğun biçimde yatırım yapması yeni bir olguyu doğurmuş ve bu 

olgu emtianın finansallaşması olarak adlandırılmıştır. Finansallaşma 

hipotezini savunanlar, aynı anda birçok piyasaya yatırım yapan kurumsal 

yatırımcıların, piyasalar arasındaki bağıntıyı kuvvetlendirdiğini iddia ederler. 

Öte yandan; bir diğer grup ise artan bağıntının konjonktürel olduğunu ve 

2008 krizinden sonra küresel ekonomideki yavaşlık olduğunu ifade eder. Bu 

çalışmada Borsa İstanbul’a (BIST) gelen haftalık yabancı yatırım portföy 

yatırım tutarı kullanılarak, finansallaşma olgusu BIST ve petrol fiyatları 

özelinde incelenmiştir. Öncelikle, BIST100 endeksi ve WTI Cushing petrol 

fiyatları arasındaki asimetrik zamana bağlı koşullu korelasyon hesaplanmış, 

sonra bu korelasyonun yabancı portföy yatırımı ile mi yoksa konjonktürel 

olarak mı arttığı kantil regresyon kullanarak incelenmiştir. Sonuçlar, 

finansallaşmayı desteklememekle birlikte; aksine artan bağıntının 

konjonktürel olduğunu göstermektedir. 



 



 



 



 
varsayımları sorun yaratmaktadır. Öte yandan, kullanıcı tarafından 

belirlenmiş kantiller için farklı regresyonların hesaplanması, bu varsayımları 

bir ön şart olmaktan çıkartmaktadır. Dahası, değişkenler arasında farklı 

regresyonlar hesaplanması da ekonomilerin farklı durumlarında farklı 

ilişkiler var olup olmadığını gösterecektir. Çalışmamızdaki asıl hipotezimiz 

Türkiye’ye yapılan yabancı portföy yatırım miktarının Basak ve Pavlova 

(2016)’nın bahsettiği üzere Rho’yu arttırıp arttırmadığına bakmaktır. Yabancı 

portföy yatırımları için kullandığımız veri seti ise Türkiye Cumhuriyeti Merkez 

Bankası Elektronik Veri Dağıtım Sistemi Haftalık Menkul Kıymetler 

İstatistikleri’nden elde edilmiştir. Çalışmamızın örneklem süresi ADCC analizi 

için Temmuz 1991 ve Mart 2017 arasında günlük veri kullanılarak yapılmıştır. 

Ancak, Haftalık Menkul Kıymetler İstatistikleri’nin 2005’den sonra mevcut 

olmasından ötürü, çalışmamızın asıl bulguları Ocak 2005 – Mart 2017 

arasında haftalık verilerle analiz edilmiştir. Finansallaşma olgusuna karşı 

çıkan araştırmacılar, bağıntıların artmasının temel nedeni olarak konjonktür 

dalgalanmasını göstermektedirler. Bu nedenle, literatürde konjonktür 

dalgalanmalarının değişkeni olarak kullanılan borç temerrüt farkı (default 



spread) kullanılmaktadır (Chen, 1991). Hesaplama ise Moody’s kredi 

derecelendirme kurumunun yüksek getirili ve 3A olarak değerlendirdiği 

şirket tahvilleri arasındaki faiz farkı alınarak yapılır. Bu fark yükseldikçe kimi 

şirketlerin kreditör çekmek için daha da fazla faiz verdiğini ve temerrüde 

yakalanma ihtimallerinin yükseldiğini görülebilmektedir. Amerikan hisse 

senedi piyasalarındaki değişimler ise potansiyel olarak Rho’ya etki edebilir. 

Özellikle kurumsal yatırımcıların ana olarak Amerika Birleşik Devletleri 

menşeli olduğunu göz önüne aldığımızda önem arz edebilir. Aynı zamanda 

önceki çalışmalar Borsa İstanbul’un S&P500 ile yakından etkileşimli 

olduğunu da göstermiştir (Ordu ve Soytas, 2016). Bir diğer kontrol 

değişkenimiz ise VIX endeksidir. Bu endeks S&P 500 hisse senetleri sepeti 

için 30 günlük opsiyon kullanma hakkının örtük oynaklığının (implied 

volatility) hesaplanması ile bulunmaktadır. Endeksin yükselmesi, S&P500’ün 

daha da oynak hale geleceğinin beklenmesi ve hisse senedi piyasalarına 

yönelik korkunun yükselmesi durumlarında görünmektedir. Son senelerdeki 

çalışmalarda VIX’in hisse senedi getirilerini (Giot, 2005), oynaklıkları 

(Diavatopoulos vd. 2008), petrol (Sari vd., 2011) ve altın (Narayan vd., 2010) 

fiyatlarını da tahmin etmede başarılı olduğu da gösterilmiştir. Bu değişkenin 

eklenmesindeki asıl amaç ise kurumsal yatırımcıların VIX’in yüksek olduğu 

dönemlerde alternatif finansal piyasalardan çıktığı gösterildiği içindir (Cheng 

vd., 2015). Aynı zamanda bulaşıcılık literatürü, piyasalarda endişe ve 

korkunun arttığı zaman görünürde ilişkisi az olan piyasalarda korelasyonun 

arttığını göstermektedir. Bu nedenle korkuya bağlı olan korelasyon artışı da 

VIX endeksi ile kontrol edilmiştir (Sarı vd., 2011). Emtia piyasalarının büyük 

bir çoğunluğu Amerikan doları cinsinden ticarete konu olmaktadır. Bu da 

Amerikan dolarındaki değer kayıp ya da kazançları ile emtia piyasaları 

arasındaki yakın ilişkinin öncelikli nedenidir. Örneğin Amerikan dolarındaki 

değer kaybı petrol üreticilerinin petrolü daha az üretmesine, petrol talebinin 

ise artmasına neden olmaktadır. Bu da petrol fiyatlarında yukarı yönlü bir 

harekete neden olabilir (Frankel, 2014). Fiyatlardaki hareketlenmeler de 

ekonominin ileriye dönük önemli göstergelerinden olduğu için, yatırımcıların 

petrole yatırım yapmasındaki ana unsurdur. Dolayısıyla hisse senetleri ve 

emtia piyasaları arasındaki bağlantı, kur ile yakından ilgilidir. Türkiye özelinde 

ise, USD/ TRY kurunun petrol fiyatları ile de yakından bağıntılı olduğu 

gösterilmiştir (Soytas ve Oran, 2011) ve bu nedenle de kantil regresyona 

kontrol değişkeni olarak eklenmiştir. Faiz yapısı ve endüstriyel üretim 

oranları emtia piyasalarına ilişkin önemli göstergelerdir (Koutoulas ve 

Kryzanowski, 1994). Örneğin Frankel (2014) faizlerin uzun süre düşük 

seyrettiği 2000’lerin başından 2008 krizine kadar olan dönemde, emtia 

fiyatlarının artmasının ana nedeni olarak zayıf para politikası olarak 

göstermiştir. Dolayısıyla piyasanın beklentileri doğrultusunda şekillenen ve 

kamuya açık olarak günlük olarak duyurulan 3 aylık ABD hazine bono faiz 

oranları bu bilgileri sık aralıklarla sunmaktadır (Boyer ve Fillion, 2007). Aynı 

zamanda Mittoo’da (1992) 3 aylık hazine bonosu faiz oranlarının endüstriyel 

üretime ilişkin bilgileri de kapsadığını göstermiştir. Son olarak da, 2008 krizi 

kukla değişken vasıtasıyla çalışmaya eklenmiştir. Amerikan Birleşik Devletleri 

National Bureau of Economics’in belirlediği kriz dönemi Aralık 2007 ve 

Haziran 2009 arasında belirlenmiştir. Kriz sırasında finansal piyasalarda daha 



önce görülmeyen ciddi değişiklikler görüldüğü için kriz dönemine 1 verilerek 

kantil regresyonda kontrol altına alınmıştır. Kimi zaman kriz dönemlerinde 

farklı varlık gruplarında korelasyonun artması gözlenmekle beraber (Bekaert 

vd., 2005), kurumsal yatırımcıların bahsi geçen dönemlerde emtia 

piyasalarından çıktığı ve hisse senetleri ile bağıntıyı zayıflattığı 

gözlemlenmiştir (Cheng vd., 2015). Sonuç olarak değişkenlerimiz Tablo 1’de 

belirtilmiş, zaman içindeki değişimler de Şekil 2’de sunulmuştur. Kantil 

regresyon sonuçlarındaki katsayıları daha net yorumlayabilmek için, kukla 

değişken dışındaki tüm değişkenler standardize edilmiştir (bütün gözlemler 

kendi bulunduğu grubun ortalamasından çıkarılmış ve standart sapmaya 

bölünmüştür). Örneğin VIX için 13 Mayıs 2005 değeri 16.32’dir, standardize 

etmek için VIX’in örneklem süremizdeki (2005 ve 2017) ortalaması ve 

standart sapmasına ihtiyacımız vardır. Ortalama değeri 19.2 iken, standart 

 

 



 



 

 



 

 

 MAKALE YA 

DATEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 Küreselleşme 

ve Büyüme 

İlişkisinin 

Dumitrescu-

Hurlin Panel 

Nedensellik 

Testi İle 

Belirlenmesi 

Küreselleşme 

Panel veri  

 

Özet 

 Küreselleşme ve ekonomik büyüme arasındaki ilişkinin ortaya konulmasının 

taşıdığı önem bakımından bu çalışmada, küreselleşme ve ekonomik büyüme 

arasındaki nedensellik ilişkisi ve yönü, seçilmiş 88 ülke için 2000-2016 dönemi yıllık 

verileri kullanılarak analiz edilmiştir. Çalışmada yöntem olarak Dumitrescu ve 

Hurlin panel nedensellik testi kullanılmıştır. Analiz sonucunda elde edilen bulgulara 

göre ekonomik büyüme ve ekonomik küreselleşme, ekonomik büyüme ve sosyal 

küreselleşme, ekonomik büyüme ve teknolojik küreselleşme arasında çift yönlü 

nedensellik ilişkisi mevcut iken; ekonomik büyümeden genel küreselleşmeye ve 

ekonomik büyümeden politik küreselleşmeye doğru tek yönlü nedensellik ilişkisi 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

VERİ SETİ ve MODEL 



 Bu çalışmada 88 ülke için 2000-2016 döneminde küreselleşme ve ekonomik 

büyüme arasındaki ilişki nedensellik testi kapsamında ele alınmıştır. Veri setinin 

oluşturulmasında her gelişmişlik düzeyindeki ülkelerden sondajlama yoluyla 

seçilerek oluşturulmuş olan panel set kullanılarak analize güç kazandırılmıştır. 

Çalışmada yöntem olarak Dumitrescu ve Hurlin (2012) nedensellik testi 

kullanılmıştır. Yapılan ampirik çalışmada ekonomik büyümenin göstergesi olarak 

reel GSYİH, küreselleşmenin göstergesi olarak ise küreselleşme endeksi (KOF Swiss 

Economic Institute) ve alt bileşenleri kullanılmıştır. Analizde kullanılan veri setinin 

büyüme oranı verilerine Dünya Bankası veri tabanından (WDI - World 

Development Indicators) ve Kof küreselleşme endeksi değerlerine ise İsviçre 

Ekonomi Enstitüsü (KOF Swiss Economic Institute) veri tabanından ulaşılmış yıllık 

veriler şeklinde  

 

 



 



 

 

 

 MAKALE YA 

DA TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 İnsani 

Gelişmenin 

Ekonomik ve 
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Belirleyicileri: 

Panel Sıralı 

İnsani 
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Panel veri 

 

ÖZET  

Çalışmanın amacı, düşük, orta, yüksek ve çok yüksek insani gelişime sahip 128 

ülkede insani gelişmenin ekonomik ve politik belirleyicileri olan iktisadi 

hoşnutsuzluk endeksi, ekonomik özgürlük, politik istikrar ve demokrasi gibi 

değişkenlerin insani gelişmişlik üzerine etkisini test etmektir. Çalışmada 2010-

2018 dönemine ait veriler kullanılarak panel sıralı nitel tercih analizi 

gerçekleştirilmiştir. Analiz sonucuna göre ülkelerin ekonomik ve politik 



Nitel Tercih 

Analizi 
belirleyicileri olan iktisadi hoşnutsuzluk endeksi, ekonomik özgürlük, politik 

istikrar ve demokrasi değişkenlerinin insani gelişmenin çok yüksek 

düzeylerinde daha etkili ve çok yüksek insani gelişme düzeyini etkileme 

olasılığının daha yüksek olduğu sonucu elde edilmiştir. 

 



 



 



 
her bir katsayı yorumlanabilmekte, z değerlerinin olasılık değerlerine göre de 

katsayıların istatistiki bakımdan anlamlılıklarına bakılabilmektedir. Yani 

modelde her bir bağımsız değişkenin insani gelişme düzeyi üzerindeki sayısal 

etkisi incelenmektedir. Marjinal etki, bağımsız değişken bir birim arttığında 

insani gelişme düzeyi kategorisindeki değişme olasılığını göstermektedir. İnsani 

gelişme düzeyleri düşük düzey insani gelişme, orta düzey insani gelişme, 

yüksek düzey insani gelişme ve çok yüksek düzey insani gelişme olarak dört 

kategoriye ayrılmıştır. Değerlendirmede yalnızca çok yüksek insani gelişme 

düzeyine ilişkin marjinal etkiler gösterilmektedir. Tahmin edilen panel sıralı 

nitel tercih modeli (sıralı probit model) sonuçlarına göre tüm bağımsız 

değişkenler (iktisadi hoşnutsuzluk endeksi, ekonomik özgürlük endeksi, politik 

istikrar ve demokrasi endeksi) %1 düzeyinde istatistiksel olarak anlamlıdır. 

Diğer taraftan değişkenlere ait katsayı işaretleri beklentisi iktisadi hoşnutsuzluk 

endeksi ve demokrasi endeksi için negatif, ekonomik özgürlük endeksi ve 

politik istikrar için pozitiftir. Çünkü demokrasi değişkeni 1 ve 7 değerleri 

arasında olup 1 en yüksek değeri, 7 en düşük değeri gösterdiğinden demokrasi 



değişkeninin işaretinin negatif olması beklenmektedir. İktisadi hoşnutsuzluk 

endeksi ve demokrasi endeksi düşerse (demokrasi düzeyi artarsa), ekonomik 

özgürlük ve politik istikrar artarsa insani gelişme endeksi artar. Çalışmada 

ekonomik özgürlük, politik istikrar ve demokrasi değişkenlerinin katsayı 

işaretleri beklenildiği gibi çıkmıştır. Ekonomik özgürlük endeksi ve politik 

istikrar değişkenleri insani gelişme düzeyi ile pozitif ilişkili, demokrasi değişkeni 

negatif ilişkilidir. İktisadi hoşnutsuzluk değişkeninin ise katsayı işareti 

beklendiği gibi çıkmamıştır. Ancak iktisadi hoşnutsuzluk endeksinin insani 

gelişme ile ilişkisinde çok düşük bir değerde pozitif ilişkili olduğu dikkat 

çekmektedir. Katsayıları yorumlayabilmek için tahminde marjinal etkiler 

bağımlı değişkenin sadece çok yüksek insani gelişme kategorisi üzerindeki 

marjinal etkilerini göstermektedir. Hesaplanan marjinal etki sonuçlarına göre; 

iktisadi hoşnutsuzluk endeksi değişkenine ait marjinal etki bu değişkenin insani 

gelişme düzeyine ilişkin en yüksek kategorinin olasılığını 0.004 birim 

arttırmaktadır. Ekonomik özgürlük endeksi değişkenine ait marjinal etki bu 

değişkenin insani gelişme düzeyine ilişkin en yüksek kategorinin olasılığını 

0.037 birim arttırmaktadır. Politik istikrar değişkenine ait marjinal etki bu 

değişkenin insani gelişme düzeyine ilişkin en yüksek kategorinin olasılığını 

0.223 birim arttırmaktadır. Demokrasi değişkenine ait marjinal etki bu 

değişkenin insani gelişme düzeyine ilişkin en yüksek kategorinin olasılığını 

0.070 birim azaltmaktadır. Yani demokrasi endeksi düştükçe demokrasi 

artmakta bu da insani gelişme düzeyini artırmaktadır. Bir başka deyişle, iktisadi 

hoşnutsuzluk endeksi, ekonomik özgürlük ve politik istikrar arttıkça ve 

demokrasi endeksi düştükçe insani gelişme endeksi artmakta, insani gelişme 

düzeyi de artmaktadır. Ayrıca tahmin edilen sıralı probit modelde ki-kare test 

istatistiğine göre model bir bütün olarak anlamlıdır. Sıralı probit modelde 

modelin uygun olup olmadığı uyum iyiliği “Sözde 𝑅2 Değeri (Pseudo 𝑅2)” testi 

ile yapılmaktadır. Buna göre bağımlı değişkendeki toplam değişimin %31’i 

bağımsız değişkenler tarafından açıklanabilmektedir. 

 

 MAKALE YA 

DA TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 
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ÖZET  

Çalışmanın amacı, seçilmiş bir grup üst orta gelirli ülke örneği üzerinden, 

yakınsama ve panel veri analizleriyle 1982-2012 dönemi için orta gelir 

tuzağının gerçekleşme ihtimali ve bu durumdan kaçınmada etkili olabilen 

sosyal ve ekonomik göstergelerin ortaya konulmasıdır. Koşulsuz yakınsama 

analizleri, ilgili ülke grubunun başlangıç kişi başına düşen gelir düzeylerinin 

süreç boyunca artırmış olduklarını ortaya koymuştur. Birim kök analizine 

dayalı yakınsama analizleri ile ülkelerin bireysel performansları araştırılmış, 

bunlardan 15’inin yüksek gelirli ülkelere yakınsarken, kalan 13 ülkenin 

ıraksadıkları belirlenmiştir. Panel veri sonuçları ise sadece ıraksayan ülkelerin 

değil aynı zamanda Türkiye’nin de içinde bulunduğu yakınsayan ülkelerin 



yapısal dönüşüm sürecine ayak uyduramadıkları takdirde orta gelir tuzağına 

takılma ihtimalinin yüksek olduğunu göstermiştir. Araştırma sonuçları, bu 

durumun tek başına ülkelerin kişi başına düşen gelirindeki nicel artışa değil, 

aynı zamanda ekonomilerdeki yapısal değişiklik düzeyine bağlı olduğu 

sonucunu ortaya koymuştur. 

VERİ SETİ ve YÖNTEM 

 Uygulama kapsamında Dünya Bankası’nın yaptığı kişi başına düşen milli gelir 

sınıflandırmasına göre belirlenen bir grup üst orta gelirli ülke ele alınmıştır. 

Dünya Bankası’nın Atlas Metodu sınıflamasına göre tüm üst orta gelirli 

ülkelerin analiz kapsamında tutulması hedeflenmiştir. Fakat grup içerisinde 

yer alan bazı ülkelere ait verilerin mevcut olmaması veya kesik olması 

dolayısıyla üst orta gelirli ülkeleri temsilen 28 ülkenin kullanılmasını zorunlu 

kılmıştır. 1982-2012 yıllarını içine alan 31 yıllık dönemi kapsamaktadır. 

Çalışmada kullanılan panelin, 1982- 2012 dönemini kapsayan 31 yıllık zaman 

boyutu (T), 28 üst orta gelirli ülkeyi kapsayan yatay kesit boyutu (N)’ndan 

büyüktür. Çalışmada yakınsama analizi, en küçük kareler tahmin yöntemine 

dayalı mutlak β yakınsaması ve birim kök testleriyle gerçekleştirilmiştir. 

Çalışma kapsamındaki analizler için Barro ve Sala-i Martin (1992) tarafından 

geliştirilen mutlak β yakınsaması eşitliği esas alınmıştır. Bu bağlamda 

yakınsama analizi için temel alınan model aşağıdaki gibidir: 

 



 



 



 

 

 MAKALE YA 

DA TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 Makroekonomik 

Faktörler ve Pay 

Senedi Getirisi: 

BIST Banka 

Endeksi 

Firmaları 

Üzerine Panel 

Veri Analizi 

Faiz Panel 

veri 

 

ÖZET 

 Çalışmada, makroekonomik faktörler olarak ifade edilen döviz kuru, faiz 

oranı, enflasyon oranı, altın fiyatı ve para arzı ile pay senedi getirisi 

arasındaki ilişkiyi ortaya çıkarmak amaçlanmıştır. Bu amaçla çalışmada, 

2007: 12-2017: 9 dönemleri arasında Borsa İstanbul Banka Endeksi’nde pay 

senetleri işlem gören bankalar analiz kapsamında incelenmiştir. 

Makroekonomik faktörler, TL/USD alış ve satış ortalaması, mevduatlara 

uygulanan ağırlıklı ortalama faiz oranı, yurt içi üretici fiyat endeksi, 1 ons 

altın Londra satış fiyatı ve M2 esas alınarak belirlenirken, pay senedi getirisi 

ise sürekli geometrik getiri ile ölçülmüştür. Pay senedi getirisi ile 

makroekonomik faktörler arasındaki ilişki panel veri analizi kullanılarak 

araştırılmıştır. Araştırma neticesinde, pay senedi getirisi ile döviz kuru, faiz 

oranı ve para arzı arasında istatistiksel olarak anlamlı ve negatif yönlü ilişki 

tespit edilirken, altın fiyatı ve enflasyon oranı ile pay senedi getirisi arasında 

herhangi bir ilişki tespit edilmemiştir. 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 

 MAKALE YA 

DA TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 
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Özet 

 Çalışmada ticari bankaların kredi portföylerinin kalitesi analiz edilmekte, 

kredi kalitesini belirleyen değişkenler araştırılmaktadır. Türkiye’de faaliyet 

gösteren 27 ticari bankanın 2004-2014 dönemi verileri dinamik panel veri 

modelleriyle analiz edilmiştir. Analizlerde Arellano-Bond ve ABBB gibi 

alternatif tahminciler kullanılmıştır. Elde edilen bulgular, banka kredilerinin 

kalitesinin makro-finansal değişkenler kadar, sektördeki rekabet ve banka 

temelli değişkenlerin de fonksiyonu olduğunu göstermektedir. Ekonomik ve 

finansal şokların kredi kalitesini düşürerek banka sistemini zaafa uğratacak 

kırılganlıklara yol açabileceği belirlenmiştir. Eksik rekabet koşullarının geçerli 

olduğu sektörde kamu bankaları ve yabancı bankaların kredi kalitesini 

geliştirdikleri gözlenmiştir. Kredileri ve/veya karlılığı yönlendiren banka 

temelli değişkenlerin de kredi kalitesini önemli oranda etkiledikleri 

görülmüştür. 

Veri Seti  



Çalışmada kullanılan bankacılık sistemine ait veriler Türkiye Bankalar 

Birliği’nin, makro ekonomik değişkenlere ilişkin veriler ise TCMB’nin resmi 

internet sitelerinden temin edilmiştir. Örneklem dönemi olarak 2004-2014 

yılları seçilmiştir. Böylece 2001 krizi ve öncesindeki kronik yüksek enflasyon 

döneminin yanıltıcı olabilecek etkilerinden sakınılması ve 2003 sonrası 

dönemde artan ekonomik istikrar ve yapısal değişim sürecinde bankaların 

durumlarının gözlemlenmesi hedeflenmiştir. Türk bankacılık sisteminde yer 

alan 34 ticari bankadan, kayda değer kredi portföyleri olan 27 tanesi dikkate 

alınmıştır. Dolayısıyla analizlerde kesit başına 10 olmak üzere toplamda 270 

gözlemden meydana gelen bir veri seti kullanılmıştır. Örneklemde yer alan 

bankalar Ek Tablo 1’de sunulmaktadır. 

 

 MAKALE YA DA 

TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 
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Özet 

 Ülkelerde yaratmış olduğu istihdam ve döviz girdisi ile turizm iktisadi 

büyüme ve refah artışına sebep olan en önemli faktörlerden birisidir. 

Ekonomik özgürlük kavramı ise iktisadi literatürde uzun süredir 

tartışılmasına rağmen, bir endeks ile ifade edilmesi ancak 1970’ten beri 

mümkün olmaktadır. Bu çalışmanın amacı ekonomik özgürlük ve turizm 

arasındaki ilişki 1996-2017 dönemi için 32 OECD ülkesi kapsamında Panel 

veri Vektör Otoregresif Model tekniği kullanılarak analiz etmektir. 

Çalışmada Panel Granger nedensellik sonuçlarına göre ekonomik özgürlük 

ve uluslararası ziyaretçi sayısı arasında çift yönlü nedensellik ilişkisi tespit 

edilmiştir. Çalışmada elde edilen bir diğer sonuç uluslararası ziyaretçiler 

serisi için 10 dönem kapsamında hesaplanan öngörü hata varyansı 

değerlerine göre on dönem gibi uzun bir dönemde uluslararası ziyaretçi 

sayısındaki değişimin yaklaşık %30’u doğrudan OECD ülkelerinin ekonomik 

özgürlüklerinden kaynaklandığı sonucuna ulaşılmıştır. Analiz sonuçlarında 

elde edilen bulgulara göre uzun dönemde ekonomik özgürlüğün bir ülkeyi 

ziyaret eden yabancı turist sayısı üzerinde önemli bir etkisi vardır. Anahtar 

Kelimeler: Ekonomik özgürlük, turizm, ekonomik kalkınma. 

Yöntem  

Vektör Otoregresif Modelleri (Vector Autoregression, VAR) ekonometri 

literatüründe Petrol Krizi sonrası güvenilirlikleri tartışılan eşanlı denklem 

modellerine alternatif olarak Sims (1980)’de 



 



 
Çalışma Grubu Çalışma uluslararası ziyaretçi sayısı ile ekonomik özgürlük 

arasındaki ilişkiyi Ekonomik Kalkınma ve İşbirliği Örgütü (Organisation for 

Economic Co-operation and Development, OECD) ülkeleri çerçevesinde 

ele almaktadır. Bu bağlamda iki değişken, 32 OECD ülkesi ve 1996-2017 

yılları arasını kapsayan bir panel veri seti analize tabi tutulmuştur (OECD 

üyesi ülkelerden İzlanda, Kore Cumhuriyeti, Yeni Zelanda ve İsviçre veri 

eksiklikleri sebebiyle araştırma dışı bırakılmışlardır. Buna ek olarak WDI 

veri tabanında 2018 ve 2019 yılına dair uluslararası ziyaretçi sayıları 

bulunmadığı için zaman boyutu 2017 yılına kadar ele alınabilmiştir.). 

Uluslararası ziyaretçi sayısı it iv ile ifade edilmektedir ve Dünya Bankası 

World Development Indicators veri tabanından elde edilmiştir. Ekonomik 

özgürlük endeksi verisi ise it ef ile temsil edilmekte olup The Heritage 

Foundation tarafından yayınlanmaktadır. Ekonometrik analiz boyunca 

serilerin doğal logaritmaları kullanılmıştır. 

 



 MAKALE YA 

DA TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 OECD 

Ülkelerinde 

Sağlık 

Harcamaları 

ile Kalkınma 

Arasındaki 

İlişki: Panel 

Veri Analizi 

Sağlık 

Harcamaları 

Panel veri 

 

Özet 

 Sağlık harcamaları ülkelerin kalkınma sürecinde önemli bir yer tutmaktadır. 

Beşeri bir yatırım türü olması nedeniyle sağlık harcamaları kalkınmanın 

sağlanması açısından önemlidir. Bu nedenle sağlık harcamaları ile kalkınma 

arasındaki ilişkiyi belirlemek önemli olmaktadır. Çalışmada panel veri 

analizinden yararlanılarak 34 OECD ülkesinde 2000-2015 yılları arasında sağlık 

harcamalarının kalkınma üzerindeki etkisi araştırılmıştır. Çalışma sonuçlarına 

göre, sağlık harcamaları ile kalkınma arasında uzun vadeli bir ilişki olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Bununla birlikte sağlık harcamalarının kalkınma 

üzerinde pozitif bir etki meydana getirdiği tespit edilmiştir. Diğer yandan 

sağlık harcamaları ile kalkınma arasında çift yönlü nedensellik ilişkisi olduğu 

belirlenmiştir. 

III. VERİ 

 Bu çalışmada 2000-2015 döneminde 34 OECD ülkesinde sağlık harcamaları 

ile kalkınma arasında uzun dönemli ilişki ile nedensellik araştırılmıştır. 

Verilerin seçilmesinde çalışmanın hedefi ile literatür esas alınmıştır. 

Çalışmada yer alan değişkenler Tablo 2’de verilmiş olup, kullanılan veriler 

Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı (United Nations Development 



 



 



 



 



 

 

 

 MAKALE YA 

DA TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 KAMU 

HARCAMALARI 

VE EKONOMİK 

BÜYÜME 

ARASINDAKİ 

İLİŞKİ: G7 

ÜLKELERİ İÇİN 

Kamu 

Harcamaları 

Panel veri 

 

Özet 

 Kamu harcamalarının azaltılarak ekonomi içinde devletin rolünün mümkün olan 

en az seviyede tutulması gerekliliği, günümüz ekonomik çevrelerinde yaygın 

olarak savunulmaktadır. Kamu harcamalarının azaltılmasıyla ekonomideki vergi 

yükünün de azalacağı belirtilmektedir. Bu durumda, ekonomik kaynakların daha 

üretken özel sektör tarafından kullanılacağı savunulmaktadır. Bunun sonucunda 



PANEL VERİ 

ANALİZİ 
ise daha hızlı bir ekonomik büyümenin gerçekleştirileceği düşünülmektedir. 

Keynesyen politikaları savunan iktisatçılar, kamu harcamaları yoluyla ekonomik 

büyümenin sağlanabileceğini savunmaktadırlar. Bu görüşü desteklemeyenler ise 

kamu kesiminin kaynakları verimsiz kullanacağını ileri sürmektedirler. Buna ek 

olarak, hükümetlerin seçim kaygısıyla uzun vadeli yatırımlar yerine oy oranını 

artıracak cari harcamalara daha yatkın olduğunu belirtmektedirler. 

 



 



 



 



 

 

 MAKALE YA 

DA TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 Ekonomik 

Büyümede 

Eğitim 

Harcamalarının 

Etkisi: Panel 

Veri Analizi 

Eğitim 

Harcamaları 

Panel veri 

 

Özet:  

Gelişmiş ve gelişmekte olan ülkeler için eğitim, ekonomik büyümenin 

gerçekleşmesini sağlayan önemli bir değişkendir. Bu çalışmada, 1990-2001 

yılları arasındaki dönemde, Türkiye’de il bazında veriler kullanarak, gelişmiş ve 

geri kalmış bölgeler olan Marmara ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinin eğitim 

harcamaları ile ekonomik büyüme arasındaki ilişkiyi incelenmiştir. Farklı eğitim 

seviyelerinin etkilerini görebilmek için eğitim harcamaları toplam, ilköğretim ve 

ortaöğretim harcamaları olarak üç gruba toplanmış ve analizler panel veri 

yöntemiyle yapılmıştır. Yapılan analiz sonuçlarında; Türkiye geneli ve diğer 

bütün bölgelerde toplam, ilköğretim ve ortaöğretim harcamaları katsayıları, 

daha önceden yapılmış olan ekonomik çalışmalarda da belirtilmiş olduğu gibi, 

pozitif ve istatistiksel açıdan anlamlı bulunmuştur. Güneydoğu Anadolu 

bölgelerinde ortaöğretim harcamaları, Marmara Bölgesi’nde ise ilköğretim 

harcamalarının ekonomik büyümeye etkisi daha yüksek çıkmıştır. 

METHODOLOJĐ VE BULGULAR 

 Bu çalışmada kullanılan il bazındaki GSYĐH değerleri TUĐK’den resmi yollardan 

temin edilmiştir. 2001’den sonra bu bilgi toplanmadığı için, araştırma 1990-



2001 yılları arasındaki dönemi kapsamaktadır. Bağımsız değişkeni oluşturan 

Eğitim harcamaları değişkeni Maliye Bakanlığı Kesin Hesap Kanunlarından 

alınmıştır. Bunların dışında T.C. Merkez Bankası’nın günlük olarak ilan ettiği 

döviz kurlarının basit aritmetik ortalaması alınarak her bir yıl için ayrı ayrı 

ortalama döviz kuru hesaplanmıştır. Daha sonra, araştırmada kullanılan kişi 

başına düşen GSYĐH ve eğitim harcamaları değişkenleri, hesaplanan yıllık 

ortalama döviz kuruna bölünmesi yoluyla, Amerikan dolarına çevrilmiştir. 

Çalışmada kullanılan “Eğitim Harcamaları”, sadece Milli Eğitim Bakanlığı (MEB) 

harcamalarını içermektedir. Bu harcama kalemleri de üç alt gruba ayrılmıştır; 

MEB il bazındaki toplam eğitim harcamaları, MEB il bazında ilköğretim 

harcamaları, MEB il bazında orta öğretim harcamaları. Bunun dışında araştırma 

alanı da alt gruplara ayrılmıştır. Birinci grup Türkiye genelidir. Đkinci ve üçüncü 

gruplar, en zengin bölge olan Marmara bölgesi ve en geri kalmış bölge olan 

Güneydoğu Anadolu bölgesidir. Yani, üç alt grubun her biri için üç harcama 

kaleminden oluşan üç ayrı model söz konusu olacaktır. 

 



 

 
Tablo 1.3’de orta bölümde görüldüğü gibi, Marmara bölgesindeki ilköğretim 

harcamalarının ekonomiye olan olumlu etkisi, ortaöğretim harcamalarının 

etkisinden yüksek çıkmıştır. Bu sonuçlara göre, Marmara Bölgesinde, genel 

eğitim harcamalarında %1’lik bir atış, kişi başına düşen GSYĐH’da %0.50’lik bir 

artışa neden olmaktadır. ortaöğretim harcamalarında %1’lik bir atış ekonomik 



gelişmeye katkısının %0,47, ilköğretim harcamalarında %1’lik bir atışın katkısı 

%0,51’dir. Bu bölge üretim miktarı, ekonomiye katkısı, işletme sayısı ve istihdam 

imkanları açısından en yüksek illerden oluşur. Bu nedenle, işgücüne olan yüksek 

talep nedeniyle, bireyler zorunlu eğitimin ardından işgücü piyasasında kolaylıkla 

iş bulabilmektedirler. Buna karşılık ortaöğretim sonrası bireyler kimi zaman 

işgücü piyasasına girmek yerine, yüksek öğrenim yoluyla verimliliklerini daha da 

artırma yolunu seçmektedirler. Tablo 1.3.’de en sağdaki son üç sütunda da 

görüldüğü gibi, Güneydoğu Anadolu Bölgesi grubunda, üç modelde de, eğitim 

harcamaları bölgenin ekonomik büyümesinde pozitif ve istatistiksel olarak 

anlamlı etkiye sahiptir. Buna karşılık, bu bölgede eğitim harcamalarının olumlu 

etkisi, diğer gruplar arasında en düşük seviyededir. Bu duruma bir neden, 

geçmişe yönelik verilerin toplanmasında karşılaşılan zorluklar olsa da, asıl 

neden bölgede yaşanan aşırı göç olabilir. Güvenlik ve gelir azlığı gibi 

nedenlerden sonra, göçü arttıran faktörlerin başında eğitim ve sağlık 

hizmetlerinin kalitesinin düşüklüğü geldiği bilinmektedir. Ayrıca bölgede iş 

imkanlarının sınırlılığı nedeniyle, bireyler çocuklarını ilköğretim sonrası bu sınırlı 

işlere yerleştirmeye çalışmak yerine, ortaöğretim kurumlarına yollamaları, hem 

ilköğretim kurumlarının ekonomiye getirisini azaltmakta, hem de ortaöğretimin 

getirisini arttırmaktadır. 

 

 MAKALE YA 

DA TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 Toplumsal 

Cinsiyet 

Eşitsizliği, BİT, 

ve Kurumsal 

Altyapı: 

Dinamik Panel 

Veri Analizi 

Cinsiyet 

Eşitsizliği 

Panel veri 

 

Özet 

 Bu çalışmanın amacı toplumsal cinsiyet eşitsizliği, bilgi ve iletişim teknolojileri 

(BİT) ve kurumsal yapı arasındaki ilişkiyi incelemektir. Çalışma toplumsal 

cinsiyet eşitsizliği üzerinde BİT ve kurumsal yapının etkisini ve BİT ve kurumsal 

yapının karşılıklı etkileşiminin bu etkiyi nasıl değiştirdiğini analiz etmektedir. 

Dinamik panel genelleştirilmiş beklentiler yöntemi tahmincisini ve 209 ülke 

için 2000-2010 dönemini kapsayan bir panel veri setini kullanarak hem BİT 

hem de kurumsal altyapının toplumsal cinsiyet eşitliği üzerinde önemli pozitif 

etkiye sahip olduğu bulunmuştur. Daha da önemlisi daha ileri BİT ve daha iyi 

kurumsal altyapı birleşiminin toplumsal cinsiyet eşitliği üzerinde bunların ayrı 

ayrı etkilerinden bağımsız ve bunlara ek olarak karşılıklı etkileşimden 

kaynaklanan bir etkiye sahip olduğu bulunmuştur METODOLOJİ Bu çalışmanın 

amacı kurumsal yapının, BİT’in ve BİT’in kurumsal yapı ile etkileşiminin 

toplumsal cinsiyet eşitliği üzerindeki etkisini araştırmaktır. Çalışma özellikle 

BİT’in kurumsal yapı ile etkileşiminin bunların birlikte gelişmesi sonucunda her 

birinin toplumsal cinsiyet eşitsizliği üzerindeki etkilerinde bağımsız ek bir 

etkiye sahip olduğu eşanlılık hipotezinin geçerliliğini de test etmektedir. Bu 

hipotez BİT’in toplumsal cinsiyet eşitliği üzerindeki etkisinin daha iyi bir 

kurumsal yapı durumunda dolaylı kanallar yoluyla daha da büyük olacağı 

varsayımına dayanmaktadır. Çalışmanın ilgilendiği ampirik soruları cevaplamak 



için 2000- 2010 yılları arasında 209 ülke için Arrelano-Bond sistem 

genelleştirilmiş beklentiler yöntemi tah 

 



 
gun bütün değişkenlerin araç değişken olarak kullanıldığından emin olmak ve 

aynı zamanda da parametrelerde sapmaya sebep olmamak için; her değişken, 

zaman, ve gecikme uzunluğu için bir araç değişken kullanma yerine, her 

değişken ve gecikme uzunluğu için bir araç değişken kullandık. Bunu 

yapmamızın sebebi, kullanılan araç değişkenlerin sayısının gözlemlerin sayısına 

göreceli oranı büyüdükçe, parametre tahminlerinin uygulanabilir 

genelleştirilmiş en küçük karelere doğru sapma göstermesidir. 

 

 

 

 



 MAKALE YA 

DA TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 Toplam Faktör 

Verimliliğinin 

Ekonomik 

Büyümeye 

Etkisi: 15 OECD 

Ülkesi İçin 

Panel Veri 

Analizi 

Faktör Verimliliği 

Panel veri 

 

Özet 

 Toplam faktör verimliliği, refahın ve uzun dönemli büyümenin temel 

kaynağıdır. Sermaye ve emek aynı kalarak, daha yüksek çıktı ve gelir 

sağlanması, toplam faktör verimliliğinin artması anlamına gelmektedir. 

Toplam faktör verimliliği düşük olan ülkeler nispeten daha fakir, toplam 

faktör verimliliği yüksek olan ülkeler ise daha zengin ve gelişmiş 

ülkelerdir. Bu çalışmada 15 OECD ülkesinde 1995-2016 dönemleri için 

toplam faktör verimliliğinin ekonomik büyüme üzerine etkisi panel veri 

analizi ile incelenmiştir. Serilerde birimler arası korelasyon, değişen 

varyans ve otokorelasyon problemi bulunduğundan dolayı Parks-Kmenta 

tahmincisi kullanılmıştır. Yapılan analizlere göre, toplam faktör 

verimliliğinden ekonomik büyümeye doğru tek yönlü bir nedensel ilişki 

tespit edilmiştir. Parks-Kmenta tahmincisi sonuçlarına göre de toplam 

faktör verimliliğindeki bir birimlik artış ekonomik büyümeyi 1.19 birim 

artırmaktadır. 

 
korelasyon, değişen varyans ve otokorelasyon problemi tespit 

edildiğinden dolayı daha dirençli tahminler veren Parks-Kmenta 

tahmincisi ile katsayılar belirlenmiştir ve sonuçların tutarlığı ile 

nedensellik analizi yapılmıştır. 

 



 MAKALE YA 

DA TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 Mali 

Konsolidasyon 

Programlarının 

Özel Tüketim 

Harcamaları 

Üzerindeki 

Etkisi: PIIGS 

Ülkelerine 

Yönelik Panel 

Veri Analizi 

Tüketim 

Harcamaları Panel 

veri 

Özet 

 Bütçe dengesinin çeşitli nedenlerle bozulması sonucunda dengenin 

tekrar kurulması amacıyla mali konsolidasyon programları 

uygulanmaktadır. Mali konsolidasyon, kamu açıklarını ve borç stokunu 

azaltmaya yönelik uygulanan daraltıcı maliye politikaları olarak 

tanımlanmaktadır. Çalışmada, mali konsolidasyon programlarının özel 

tüketim harcamaları üzerindeki etkisi 1995-2020 yılı verilerine dayalı 

olarak PIIGS (Portekiz, İtalya, İrlanda, Yunanistan, İspanya) ülkelerini 

içeren panel veri analizi ile ortaya koyulmuştur. Elde edilen bulgular 

ışığında mali konsolidasyon programlarının ülkeler arasında farklı etkiler 

oluşturduğu görülmüştür. İrlanda ve İtalya’da genişletici mali daralma 

hipotezini destekleyici bulgular elde edilmiştir. Yunanistan’da ise 

Keynesyen etkileri destekleyen sonuçlara ulaşılmıştır. Örneklem 

yıllarından olan 2019-2020 yıllarında yaşanmış olan ve çalışmaya dahil 

edilen Covid-19 salgını nedeniyle uygulanan hükümet programlarının ise 

Portekiz, İtalya ve İrlanda’da özel tüketim harcamalarını olumlu etkilediği 

görülmüştür. Bu durum mali konsolidasyon dönemlerinde genişletici mali 

daralma hipotezinin; genişleme dönemlerinde ise Geleneksel Keynesyen 

modelin geçerli olabileceğini göstermektedir. 

 



 



 
ile sosyal transferler büyük ölçüde azalmıştır. Bunun yanında büyüme 

oranında yüksek bir artış görülmektedir. Ayrıca özel tüketim 

harcamalarının da bu dönemden itibaren artış eğiliminde olduğu 

görülmektedir. 

 

 MAKALE 

YA DA TEZ 

ADI 

KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 Yoksulluk 

ve Gelir 

Dağılımı 

Eşitsizliği: 

OECD ve 

AB Ülkeleri 

Panel Veri 

Analizi 

Yoksulluk 

Panel veri 

 

Özet 

 Yoksulluk, sosyal ve ekonomik olarak olumsuz etkileri olan önemli bir sorundur. 

Geleceği planlarken ülkelerin iktisadi kalkınmalarında dikkate almaları gereken çok 

çeşitli parametrelerden biri yoksulluk diğeri de gelir dağılımındaki eşitliktir. Avrupa 

Birliği’nin 2004 ve 2007 yıllarındaki genişlemesinden sonra bölgesel ayrışmaları 

azaltmak temel bir hedef haline gelmiştir. Genel kabul gören bir görüş, AB 15 ülkesi 

için gelir ıraksamasının daraldığı yönündedir. Kişi başı GSYİH’sı yüksek olan bir bölge 

yüksek oranda yoksulluk çekiyor olmakla birlikte düşük GSYİH’sı olan bir ülkenin bazı 



alanlarında yüksek zenginlik görülebilmektedir. Ortalama gelir düzeyi düşük olan bir 

bölgeye ayrılan kaynaklar azınlıkta kalan üst orta gelir grubu için iyi ödenekli yeni 

işler getirirken bir yandan da daha yüksek gelir eşitsizliği ile sonuçlanmaktadır. 

İktisat yazınında yoksulluk ve gelir dağılımı eşitsizliği değişkenleri genellikle 

ekonomik büyüme değişkeni ile birlikte analiz edilmektedir. Anahtar Kelime: 

Yoksulluk, gelir dağılımı, panel veri analizi. 

 



 



 

 

 MAKALE YA 

DA TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 Finansallaşma 

ve Gelir 

Eşitsizliği: 

Farklı 

Kapitalizm 

Türleri için 

Mukayeseli Bir 

Analiz 

Kapitalizm 

Panel veri 

 

Özet: 

 Bu çalışmanın amacı literatürde iki ideal kapitalizm türü olarak tanımlanan 

liberal piyasa ekonomileri ve eşgüdümlü piyasa ekonomileri için finansallaşma 

ve gelir eşitsizliği arasındaki ilişkiyi mukayeseli olarak analiz etmektir. Bu amaçla 

15 OECD ülkesinin 1985-2010 dönemine ait yıllık verilerinden yararlanılmıştır. 

Gelir eşitsizliğinin ölçülmesinde, en yüksek gelirli %1’lik kesimin ulusal gelirden 

aldığı pay kullanılmıştır. Finansallaşma göstergesi olarak ise toplam katma değer 

içerisinde finans sektörü katma değerinin payından yararlanılmıştır. 

Genişletilmiş ortalama grup (AMG) tahmincisi kullanılarak yapılan ampirik analiz 

sonuçlarına göre teorik bekleyişlerle uyumlu olarak finans sektöründeki 

büyümenin liberal ekonomilerde daha fazla gelir eşitsizliğine neden olduğu, 

emek piyasası kurumlarının finansallaşmanın bu olumsuz etkisini azaltacak 

düzeyde olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Liberal ekonomilere nazaran, 

eşgüdümlü piyasa ekonomilerinde finansallaşmanın gelir eşitsizliği üzerindeki 

etkisi daha küçüktür. 

Veri ve Ekonometrik Model  

Bu çalışmanın amacı finansallaşma ve gelir eşitsizliği ilişkisinde farklı kurumsal 

yapıların aracı rolünün olup olmadığını analiz etmektir. Bu nedenle kapitalizm 

türleri literatüründen yararlanarak iki ayrı kapitalizm sınıflandırması temel 

alınmış ve böylelikle finansallaşmanın gelir eşitsizliğine etkisinin analizinde 

mukayeseli bir perspektif sunmak hedeflenmiştir. Hall ve Soskice’nin (2001) 



çalışmasını kurumsal değişime yaklaşımı nedeniyle eleştiren Schneider ve 

Paunescu (2012) beş farklı kapitalizm türü (devletçi, liberal, liberal benzeri (LME-

Like), hibrid ve eşgüdümlü) ortaya koymaktadır. Bu sınıflandırmadan 

yararlanarak Roberts ve Kwon (2017: 520-521) Hall ve Soskice’nin 

sınıflandırmasından farklı olarak eşgüdümlü piyasa ekonomilerine referans bir 

kategori olarak Fransa ve İtalya’yı da dahil etmektedir. Bu çalışmada da bu 

sınıflandırma temel alınmıştır. Buna göre liberal piyasa ekonomileri içinde 

Avusturalya, Kanada, İrlanda, Yeni Zelanda, İngiltere ve ABD yer almaktadır. 

Eşgüdümlü piyasa ekonomilerini ise Avusturya, Belçika, Danimarka, Finlandiya, 

Fransa, Almanya, Japonya, Hollanda, İtalya, Norveç, İsveç ve İsviçre 

oluşturmaktadır. Bu sınıflandırmaya literatürde başka çalışmalarda da rastlamak 

mümkündür (Ahrens, Schweickert ve Zenker, 2015: 130). Gelir eşitsizliğini 

ölçmede kullanılan en varlıklı %1’lik kesimin ülkenin toplam geliri içindeki payına 

ait veriler eşgüdümlü piyasa ekonomilerinden Avusturya ve Belçika için mevcut 

olmadığından bu ülkeler örnekleme dahil edilememiştir. Ayrıca finansallaşma 

derecesini ölçmek için kullanılan değişkene (bir ekonominin toplam katma 

değeri içinde finans sektörü katma değerinin payı) ait seride İsviçre için verilere 

1995 yılından itibaren erişildiğinden bu ülke de örneklemin dışında tutulmuştur. 

Dolayısıyla analiz altısı liberal piyasa ekonomisi ve dokuz tanesi eşgüdümlü 

piyasa ekonomisi olmak üzere 15 ülkeyi kapsamaktadır. Veri kısıtı nedeni ile 

analiz dönemi ise 1985-2010 dönemi ile sınırlı tutulmuştur. Bu zaman dönemi 

her bir ülke için ayrı ayrı model tahminine izin vermediğinden ve çalışmanın asıl 

amacı farklı kapitalizm türlerinde 



 
oluşturulmuştur. Bu endeksin sıfırdan itibaren artan değer alması emek 

piyasasında işgücü lehine kurumsal yapının güçlendiğine işaret etmektedir. Gayri 

safi yurt içi hasılanın yıllık reel büyüme oranı (GDPG) finansallaşmanın, iktisadi 

büyüme yoluyla gelir eşitsizliğini etkileyebilmesi nedeni ile modele dahil 

edilmiştir (Beck, Demirgüç-Kunt ve Levine, 2007). Son olarak, GSIZE, hükümetin 

büyüklüğünü temsil etmekte ve hükümetin tüketim harcamalarının GSYH 

içindeki payı ile ölçülmektedir. Bu değişkenin gelir eşitsizliği üzerindeki etkisi çok 

net değildir. Eğer vergi ve transfer sistemi ile yeniden dağılımın çoğu düşük gelir 

gruplarına ise hükümetin daha fazla tüketim harcaması yapması gelir eşitsizliğini 

azaltacaktır. Ancak eğer zengin hanehakları yoksulların sömürülmesi için daha 

fazla politik güce sahipse aksine eşitsizliği arttıracak, %1’lik kesimin gelirden 

aldığı payı arttıracaktır (Clarke, Xu ve Zou, 2006). 



 MAKALE YA 

DA TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 PARA 

ARZININ 

ENFLASYON 

ÜZERİNDEKİ 

ETKİSİ: 5 

GELİŞMEKTE 

OLAN ÜLKE 

ÖRNEĞİ 

Para Arzı 

Panel veri 

 

Özet 

 Enflasyon, en önemli makroekonomik göstergeler arasında yer almaktadır. 

İktisat teorisinde, para arzının enflasyon üzerindeki etkisine yönelik farklı 

görüşler bulunmaktadır. Klasik ve Monetarist iktisatçılar, para arzı artışının -

tam istihdam varsayımıyla- uzun vadede sadece enflasyon yarattığını 

savunmaktadır. Fakat Keynesyen yaklaşım para arzı artışının -eksik istihdam 

varsayımıyla- enflasyon yaratmadan hâsılayı arttırdığını savunmaktadır. 

Ampirik literatürde, çalışmaların önemli bir kısmında para arzı artışlarının 

enflasyon üzerinde pozitif bir etkisi olduğu sonucuna varılmıştır. Ancak 

literatürde para arzı artışlarının enflasyon üzerindeki etkisinin olmadığı ya 

da negatif etkisi olduğu şeklinde sonuçlar da mevcuttur. Günümüzde 

yüksek enflasyon birçok gelişmekte olan ekonomi için halen önemli bir 

sorundur. Örneğin, çalışmanın örneklemi kapsamında ele alınan Türkiye, 

Hindistan ve Brezilya’nın 2010- 2017 yılları arasındaki yıllık ortalama 

enflasyon oranları sırasıyla %8,4, %7,6 ve %6,4’dür. Bu bilgiler ışığında 

yapılan araştırmada, 1995-2017 dönemi arasında seçilmiş 5 gelişmekte 

olan ekonomi açısından para arzının enflasyon üzerindeki etkisi reel gelir 

kontrol değişkeninin eklenmesiyle panel veri analizi ile incelenmiştir. 

Ulaşılan bulgular, seçilmiş 5 gelişmekte olan ekonomi için para arzı büyüme 

hızındaki bir artışın, enflasyonu arttırmakla birlikte, bu ülkelerde 

enflasyonun parasal faktörlerden ziyade reel (GSYİH’daki şoklar) bir olgu 

olduğunu göstermektedir. Bulgular ilgili literatürde daha önce yapılan 

çalışmaları destekler niteliktedir. 

Ekonometrik Yöntem  

Çalışmada, seriler arasındaki eşbütünleşme ilişkisini test etmeden önce 

paneli oluşturan ve ön testlerden biri olan yatay kesitler (ülkeler) arasındaki 

bağımlılığın olup olmadığı, “Breusch ve Pagan (1980)’nın oluşturduğu LM 

testi”, “Pesaran (2004)’nın oluşturduğu CD ve CDLM testleri” ve “Pesaran 

vd. (2008)’nin oluşturdukları LMadj testi” ile sınanmıştır. Testin sıfır hipotezi 

“H0: Kesitler arası bağımlılık yoktur” varsayımı şeklinde olup sıfır 

hipotezinin reddedilmesi kesitler arası bağımlılığının olduğunu 

göstermektedir. Bu durumda seriler arasında yatay kesit bağımlılığının 

bulunması ikinci nesil panel birim kök testlerinin uygulanmasına olanak 

sağlamaktadır (Baltagi, 2008: 284; Nazlıoğlu, 2010: 142). Yatay kesit 

bağımlılığı problemini dikkate alan ikinci nesil panel birim kök testlerinden 

Hadri ve Kurazomi (2012)” testi kullanılmıştır. Testin sıfır hipotezi “H0: Birim 

kök yoktur”, alternatif hipotezi “H1: Birim kök vardır” şeklinde 

kurulmaktadır (Hadri and Kurozumi, 2012: 32). Ön testlerden bir diğeri ise 

eğim katsayılarının homojen mi yoksa heterojen mi olduğunu belirlemeye 

yönelik olarak Pesaran ve Yamagata (2008) tarafından geliştirilen Eğim 

Homojenliği testidir. Eğim homojenliği testinin sıfır hipotezi “H0: Eğim 

katsayısı homojendir” biçiminde kurulmakta alternatif hipotezi ise “H1: 



Eğim katsayıları heterojendir.”şeklinde ifade edilmektedir. Değişkenler 

arasında eşbütünleşme ilişkisinin olup olmadığı yatay kesit bağımlılığını 

dikkate alan “Westerlund (2007)’un oluşturduğu Panel Error Correction 

Model (ECM) eşbütünleşme” testiyle sınanmıştır. Bu testin sıfır hipotezi 

“H0: Eşbütünleşme ilişkisi yoktur”, alternatif hipotezi ise “H1: 

Eşbütünleşme ilişkisi vardır” üzerine kurulmuştur. Eğim parametrelerinde 

heterojenite saptanması durumunda grup ortalama (g_tau ile g_alpha) 

homojenite saptanması durumunda ise panel istatistikleri (p_tau ile 

p_alpha) sonuçlarının dikkate alınması gerekmektedir. Değişkenlerin uzun 

dönem katsayıları heterojeniteyi varsayan, kesitler arası bağımlılığı dikkate 

alan, “Pesaran (2006)’ın oluşturulduğu CCE (Common Correlated Effects) 

yöntemi” kullanılarak tahmin edilmektedir. 

 

 MAKALE YA 

DA TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 G8 Ülkelerinde 

Ar-Ge 

Harcamalarının 

Ekonomik 

Büyüme 

Üzerindeki 

Etkisi: Bir 

Panel Veri 

Analizi 

AR GE 

Panel veri 

 

Özet 

Teknolojik yenilik ve gelişmeler, ekonomik olarak büyümek ve rekabet 

gücü kazanmak için önem teşkil etmektedir. Bu yenilik ve gelişmeler 

Araştırma ve Geliştirme (Ar-Ge) çalışmaları ile mümkün olmaktadır. Bu 

çalışmanın amacı, 1997-2017 dönemi yıllık verileri ile G8 ülkeleri 

(Almanya, Amerika Birleşik Devletleri, Birleşik Krallık, Fransa, İtalya, 

Japonya, Kanada, Rusya) için, Ar-Ge harcamalarının ekonomik büyüme 

üzerindeki etkisini, panel veri analizi yöntemi ile tespit etmektir. 

Çalışmanın sonucunda ampirik bulgular, G8 ülkeleri için Ar-Ge 

harcamaları ve ekonomik büyüme arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki 

olduğunu göstermektedir. 



 



 



 



 



 

 

 MAKALE YA DA 

TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 Geçiş 

Ekonomilerinde 

Enflasyon Oranı 

Belirleyicileri; 

Panel Veri 

Analizi 

Enflasyon 

Panel veri 

 

Özet 

 Bu çalışmada panel veri yöntemleri kullanılarak, 23 geçiş ekonomisi ve 

nispeten farklı sosyo-ekonomik özelliklere sahip alt gruplar için enflasyon 

oranının belirleyicileri, 1998-2008 dönemi için saptanmaya çalışılmıştır. 

İktisat teorisinde Monetaristler ve Keynesyenler arasında enflasyon 

nedenleri konusunda ciddi görüş ayrılıkları vardır. Şöyle ki, Monetaristler 

enflasyonun parasal genişlemeden kaynaklandığını, Keynesyenler ise 

parasal genişlemenin bir sonuç olduğunu ve verimlilik artışından daha 

yüksek olan ücret artışlarının enflasyona neden olduğunu savunmaktalar. 

Bu açıdan bakıldığında, çalışmada uygulanan sabit etkili, rastsal etkili ve 

ortak etkili model sonuçları Keynesyen görüşü desteklemektedir. Şöyle 

ki, 23 ülke ve alt gruplarına ait bağlaşımlar ücret artışlarının enflasyon 

oranını güçlü şekilde etkilediğini gösterirken, parasal genişleme için 

herhangi bir enflasyonist etki bulunamamıştır. Ayrıca, sonuçlar tüm 

gruplar için döviz kuru artışlarının da enflasyonist olduğunu gösterir. 

Enflasyon ataletinin ise Doğu Avrupa’nın geçiş ekonomilerinde geçerli 



olduğu, eski Sovyetler Birliği ülkelerinde böyle bir durumun olmadığı 

bulunmuştur. 

 

 

 

 MAKALE YA DA 

TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 TÜRK İMALAT 

SANAYİNİN 

ULUSLARARASI 

REKABET 

GÜCÜNÜN 

BELİRLEYENLERİ: 

Rekabet 

Panel veri 

 

Özet 

Bu çalışmada, 2003-2012 döneminde Türkiye’nin en fazla ticaret yaptığı 

toplam 25 ülke ile rekabet gücünün belirleyenleri incelenmiştir. İlk 

olarak imalat sanayi ürün grupları ihracatında öne çıkan sektörlerin dış 

piyasa talebiyle uyumlu mal üretebilme gücü ve ürün çeşitliği yönündeki 

durumu tespit edilmiştir. Daha sonra Türk imalat sanayi ISIC Rev.3 alt 



PANEL VERİ 

ANALİZİ 
sektörleri için fiyat ve fiyat dışı rekabet faktörlerinin düşük, orta düşük 

ve orta yüksek, yüksek teknoloji düzeylerinde toplam 25 ülkedeki 

ihracat piyasa payına etkileri panel veri yöntemiyle analiz edilmiştir. 

Analiz sonuçlarına göre, Türk imalat sanayinin ihracat piyasa payı 

rekabetinin belirleyenleri farklı teknoloji düzeylerine göre değişmekle 

birlikte, fiyat faktörlerinin rekabet gücü sağlamada etkili olduğu 

gözlenmiştir. Ancak rekabet gücü elde etmede ticaret ortağı ülkelerin 

talep yapısına uyum göstermede yetersiz kaldığı ve piyasa payını 

olumsuz etkilediği saptanmıştır. 

 



 



 
Buna göre bağımlı değişken, düşük ve orta düşük teknolojili (LXMSit) 

imalat sanayi sektörlerinin 25 ticaret ortağı içinde Türkiye’nin ortalama 

payı 2003-2012 döneminde %1.03 iken orta yüksek ve yüksek teknolojili 

(HXMSit) imalat sektörlerinin payı ise % 0.45’dir. 

 

 

 MAKALE YA DA 

TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 Ekonomik 

Kalkınma, 

Rekabet ve 

İnovasyon 

İlişkisinin Panel 
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Panel veri 

 

Özet 

 İktisadi kalkınma olgusunun ölçülmesinde ülkelerin ekonomik, 

demografik, sosyal, kültürel ve siyasal yapılarını etkileyen birçok 

değişken söz konusudur. Günümüzde teknolojik alanda meydana 

gelen gelişmeler ekonomik gelişimin tetikleyici gücü olmaktadır. 

Birçok ülke bu gücü elde etme ve böylece orta ve uzun vadede 



İncelenmesi: 

G20 Ülkeleri 

Örneği 

üstünlük sağlama ve rekabetçi yapılarını koruma arzusu içindedirler. 

Bu açıdan ekonomik kalkınma, inovasyon ve rekabet gücü kavramları 

arasında bir domino etkisinden söz etmek mümkündür. Bu 

çalışmada G20 ülkelerinde ekonomik kalkınma, rekabet ve inovasyon 

değişkenleri arasındaki ilişkinin panel veri analizi ile araştırılması 

amaçlanmaktadır. Bu amaç doğrultusunda 1997-2018 dönemleri 

arasında verisine ulaşılabilen 13 G20 ülkesi analiz edilmiştir. Çalışma 

sonuçlarına göre ekonomik kalkınma, rekabet ve inovasyon 

değişkenlerinin uzun dönemde ilişkili oldukları sonucuna ulaşılmıştır. 

Veri Seti ve Kullanılan Ekonometrik Modeller  

Çalışmada G20 ülkeler grubu içerisinden incelenen değişkenler 

bağlamında verilerine ulaşılabilen 134 ülke ele alınmıştır. Çalışmada 

zaman aralığı olarak 1997-2018 dönemi olarak belirlenmiştir. 

Çalışmada kullanılan veriler IMD (Uluslararası Yönetim Geliştirme 

Enstitüsü), Dünya Bankası (World Bank) ve UNDP’den elde edilmiştir. 

Çalışmada kullanılan ekonometrik modelin temel amacı, küresel 

rekabet gücü ve teknolojik inovasyon olarak tanımlanan Ar-Ge ve 

patent başvurusu değişkenlerinin ekonomik kalkınma üzerindeki 

etkisini analiz etmektir. Modelde küreselleşmenin etkisinin 

yansıtılması adına doğrudan yabancı yatırımlar değişkeni kontrol 

değişkeni olarak modele eklenmiştir. Burada ekonomik kalkınma 

bağımlı değişken, Ar-Ge, patent, rekabet endeksi ve doğrudan 

yabancı yatırımlar bağımsız değişken olarak alınmıştır. Analizde 

verilerin doğal logaritmaları kullanılmıştır. Ekonometrik model ve 

değişkenlere ait detaylı bilgi aşağıdaki tabloda yer almaktadır. 
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gelişmişlik endeksi ve patent başvurularının olasılık değeri; 

prob>0.05 olduğu için homojen nedensellik ilişkisi yoktur. Yani insani 

gelişmişlik endeksi patent başvurularının homojen nedeni 

değildir.(b1) prob0.05 olduğu için homojen nedensellik ilişkisi yoktur. 

Yani insani gelişmişlik endeksi rekabetin nedeni değildir. (c1) 

prob>0.05 olduğu için homojen nedensellik ilişkisi yoktur. İki 

değişken arasında nedensel bir ilişkiye rastlanmamıştır. (ç) insani 

gelişmişlik endeksi ve doğrudan yabancı yatırımlar değişkenleri için 

olasılık değeri; pob0.05 olduğu için homojen nedensellik ilişkisi 

yoktur. Doğrudan yabancı yatırımlar insani gelişmişlik endeksinin 

nedeni değildir. Tek taraflı nedensellik durumu mevcuttur. (d) 

araştırma geliştirme harcamaları ve patent başvuruları için olasılık 

değeri; prob0.05 olduğu için homojen nedensellik ilişkisi yoktur. 

Rekabet araştırma geliştirme harcamalarının nedeni değildir. Tek 

taraflı nedensellik durumu mevcuttur. (f) araştırma geliştirme 

harcamaları ve doğrudan yabancı yatırımlar için olasılık değeri; 

prob0.05 olduğu için homojen nedensellik ilişkisi yoktur. Doğrudan 

yabancı yatırımlar araştırma geliştirme harcamalarının nedeni 



değildir. Tek taraflı nedensellik durumu mevcuttur. (g) patent 

başvuruları ve rekabet değişkeninin olasılık değeri; prob>0.05 

olduğu için homojen nedensellik ilişkisi yoktur. Yani patent 

başvuruları rekabetin nedeni değildir. (g1) prob0.05 olduğu için 

homojen nedensellik ilişkisi yoktur. Yani patent başvuruları doğrudan 

yabancı yatırımların nedeni değildir. (ğ1) prob>0.05 olduğu için 

homojen nedensellik ilişkisi yoktur. Doğrudan yabancı yatırımlar 

patent başvurularının nedeni değildir. İki taraflı nedensel ilişki 

bulunamamıştır. (h) rekabet ve doğrudan yabancı yatırımlar için 

olasılık değeri; prob0.05 olduğu için homojen nedensellik ilişkisi 

yoktur. Doğrudan yabancı yatırımlar rekabetin nedeni değildir. Tek 

taraflı nedensellik durumu mevcuttur. 
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Özet: 

 Bu makale bölgesel kamu harcamaları ve bölgesel ekonomik büyüme 

arasındaki ilişkiyi araştırır. Çalışmada bölgesel kamu harcamalarının bölgesel 

hâsılaya oranı ve kişi başına bölgesel hâsıla büyüme oranı değişkenleri 

kullanılmıştır. Çalışma 1990–2001 dönemine ait yedi coğrafi bölgeyi 

kapsamaktadır. Uygulama bulgularına ulaşmak için panel veri analizlerinde 

kullanılan sabit etkili tahmin modeli kullanılmıştır. Çalışmada, özellikle 1990’lı 

yılların sonlarına doğru kullanılmaya başlanan panel veri birim kök testlerine 

de yer verilmiştir. Sonuçlar bölgesel kamu harcamaları ve bölgesel ekonomik 

büyüme arasında negatif ve istatistiksel olarak anlamsız bir ilişkinin olduğunu 

göstermiştir. 



 



 

 

 MAKALE YA 

DA TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 
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Panel veri 

 

ÖZET 

 İnovasyon, ekonomik büyümenin tetikleyicisi ve ekonomik kalkınmanın itici 

bir gücü olmasıyla birlikte, orta ve uzun vadede ülkelerin rekabetçi 

yapılarını korumaları ve sürdürebilmelerini sağlayan önemli bir unsur olarak 

değerlendirilmektedir. Ülkelerin inovasyon faaliyetlerine hız vermesi sosyal 

refah açısından bir ihtiyaçtır. Bu bağlamda, ekonomik kalkınma ve ekonomik 

büyüme olguları inovasyonla daha da önemli bir hal almıştır. Dolayısıyla bu 

çalışmanın amacı; üst-orta gelirli ülkelerde inovasyon ve ekonomik kalkınma 

arasındaki ilişkiyi ortaya koymaktır. Bu amacı gerçekleştirmek için, 2000-

2017 dönemine ait veriler kullanılarak seçilmiş 24 üst orta gelirli ülkeler 

üzerinde inovasyon ve ekonomik kalkınma ilişkisi panel eşbütünleşme 

testleri ve panel FMOLS ve DOLS katsayı tahmin yöntemleri ile incelenmiştir. 

Çalışmada değişken olarak, insani kalkınma endeksi, Ar-Ge harcamaları, 



yerleşik patent başvuruları, bilimsel araştırma ve teknik makale sayısı ile 

bilgi ve iletişim teknolojileri hizmet ihracatı kullanılmıştır. Elde edilen 

bulgular, inovasyonun ekonomik kalkınma üzerinde pozitif bir etkisinin 

olduğunu göstermektedir. 

Veri Seti ve Model  

Çalışmada 2000-2017 dönemine ait yıllık veriler kullanılmıştır. Çalışmaya 

konu olan ülkeleri, veri setine tam olarak ulaşılabilen seçilmiş ülkeler 

oluşturmaktadır. Dünya Bankası her yıl temmuz ayında kişi başına GSMH’ yı 

esas alarak ülkeleri gelir gruplarına göre sınıflandırmaktadır. Bu 

sınıflandırma ile orta gelirli ülkeler alt ve üst orta gelirli ülkeler olarak iki 

kategoriye ayrılmaktadır. 2019 yılı itibari ile toplam 107 orta gelirli ülkenin 

47 ülkesi alt orta gelir sınıfında yer alırken 60 ülkesi üst orta gelir sınıfında 

yer almaktadır. Çalışmada 60 üst orta gelirli ülke içerisinden 36 ülkede 

seçilen değişkenlerde yaşanan veri sıkıntısından dolayı 24 üst orta gelirli 

ülke çalışmanın veri setini oluşturmaktadır. Çalışmada yer alan ülkelere 

ilişkin bilgiler Tablo 1’de yer almaktadır. 

 

 



 



 



 

 

 

 MAKALE 

YA DA TEZ 

ADI 

KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 VERGİ 

GELİRLERİNİ 

ETKİLEYEN 

FAKTÖRLER: 

SEÇİLMİŞ 

ÜLKELER 

İÇİN PANEL 

VERİ 

ANALİZİ 

Vergi 

Panel 

veri 

 

Özet 

 İktisadi hayata müdahale araçlarından birisi olan vergilerin gelir dağılımı üzerinde ne tür 

etkiler ortaya çıkarabileceği literatürde sıkça tartışılmaktadır. Kamu kesimi vergi politikası 

vasıtasıyla gelir dağılımı üzerinde bir takım düzenlemeler yapabilmektedir. Dolayısıyla ülke 

ekonomileri bakımından gelir dağılımına etki eden vergisel boyutların ortaya konulması 

önem arz etmektedir. Bu kapsamda çalışmada amaç, dolaylı ve dolaysız vergilerin gelir 

dağılımını etkileyip etkilemediğini Türkiye’nin de içinde bulunduğu OECD üyesi 36 ülke için 

test etmektir. Bu amaçla çalışmanın ampirik kısmında, 1990-2017 dönemine ait yıllık veri 

seti kullanılmış olup, araştırma konusu olan ilişkiler panel veri analizi çerçevesinde 



incelenmiştir. Elde edilen analiz sonuçlarına göre, dolaylı ve dolaysız vergiler ile Gini 

katsayısı arasında uzun dönemde pozitif ve istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 

bulunmaktadır. Bahsi geçen ülkelerde incelenen periyotta vergilerdeki (dolaylı, dolaysız) 

artışın gelir dağılımını olumsuz yönde etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. 

 

  

 

 

 MAKALE YA 

DA TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 DOĞRUDAN 

YABANCI 

SERMAYE 

YATIRIMLARI 

VE 

EKONOMİK 

BÜYÜME 

İLİŞKİSİ: GEÇİŞ 

EKONOMİLERİ 

ÖRNEĞİNDE 

PANEL 

EŞTÜMLEŞME 

VE PANEL 

Yabancı 

Sermaye 

Panel veri 

 

Özet: 

 Bu çalışmada doğrudan yabancı sermaye yatırımları ve ekonomik büyüme 

arasındaki ilişki, panel eştümleşme ve panel nedensellik yöntemleri 

kullanılarak 25 geçiş ekonomisi için incelenmiştir. Teorik olarak, doğrudan 

yabancı sermaye yatırımları gittiği ülkenin tasarruf yetersizliği sorununun 

çözümüne veya sermaye birikimine katkıda bulunarak ekonomik büyümeye 

neden olacağı beklenir. Diğer yönden, doğrudan yabancı sermaye akımlarının 

yönü yüksek büyüme performansına, ekonomik ve siyasi istikrara sahip 

ülkelere doğru olacaktır. Bu çalışmada uygulanan Pedroni panel eştümleşme, 

geleneksel Granger nedensellik, Holtz-Eakin ve diğerleri (1988) tarafından 

önerilen ve iki aşamalı EKK yöntemine dayanan panel nedensellik sonuçları 

teoriyi desteklemektedir. Böyle ki, panel eştümleşme analizine göre doğrudan 

yabancı sermaye yatırımları ve ekonomik büyüme değişkenleri uzun dönemde 



NEDENSELLİK 

ANALİZLERİ 
birlikte hareket etmekteler ve ortak bir yönelime sahipler. Kısa dönem ilişkinin 

incelendiği panel nedensellik sınamalarının sonuçları doğrudan yabancı 

sermaye yatırımlarından ekonomik büyümeye doğru güçlü, tersi yönde ise 

daha zayıf bir nedensellik ilişkisinin olduğunu göstermektedir. Bu sonuçlar, 

geçiş ekonomilerinde doğrudan yabancı sermaye yatırımları ile ekonomik 

büyüme arasında çift yönlü nedensellik ilişkisi olduğunu gösterir. Ekonomik 

büyümeden yabancı sermaye yatırımlarına doğru nedensellik ilişkisinin varlığı, 

içsel büyüme teorilerindeki büyüme dinamiklerinin sistem içinde olduğu 

görüşünü desteklemektedir. 

 



 



 



 



 



 

 

 

 MAKALE YA DA 

TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 MAKROEKONOMİK 

DEĞİŞKENLERİN 

DÖVİZ KURU 

DEĞİŞMELERİNE 

ETKİSİ: BİR PANEL 

VERİ ANALİZİ 

Döviz Kuru 

Panel veri 

 

Özet 

 Türkiye’de döviz kurları 2002-2013 yılları arasında yavaş artış 

gösterirken, 2014-2016 yılları arasında daha hızlı artış göstermiştir. 

Döviz kurlarındaki söz konusu bu durum bir taraftan belirsizliğe neden 

olurken diğer taraftan dövizle iş yapan kesimleri olumsuz 

etkilemektedir. Bu nedenle döviz kurlarının etkin bir şekilde 



yönlendirilebilmesi için döviz kurlarını etkileyen faktörler 

belirlenmelidir. Bu çalışmada son zamanların en çok konuşulan 

ekonomik konularından, döviz kuru olgusu ele alınmakta, 1995-2016 

dönemini kapsayan yıllık verilerle reel döviz kuru, dış ticaret haddi, 

faiz oranı, ödemeler dengesi, ticaret hacmi (GSYH %), büyüme oranı, 

GSYH deflatörü, yatırım harcamaları değişkenlerinin, döviz kuru 

ilişkisini tespit etmek, Dünya ekonomileri için önemli ticaret ortakları, 

üretim merkezleri ve ileri teknoloji ihracatçısı olan Brezilya, Avro 

Bölgesi, İsrail, Japonya, İngiltere Çin, Rusya, İran, Singapur ülkeleri ile 

Türkiye’nin etkilenme boyutu ile etkileyen değişkenleri ortaya koymak 

amaçlanmaktadır. 

Veri Seti 

 Çalışmanın ampirik analizinde 1995-2016 dönemini kapsayan yıllık 

veriler kullanılmıştır. Veri setinde yer alan değişkenler, Dünya Bankası 

(WB) elektronik veri tabanından elde edilmiş, ekonometrik analizler 

EViews 9 ve Stata 14 paket programı kullanılarak yapılmıştır. 

Çalışmada döviz kurunu etkileyen değişkenler olarak; reel döviz kuru, 

dış ticaret haddi, faiz oranı, ödemeler dengesi, ticaret hacmi (GSYH 

%), büyüme oranı, GSYH deflatörü, yatırım harcamaları, ülkeler olarak 

Brezilya, Avro Bölgesi, İsrail, Japonya, İngiltere Çin, Rusya, İran, 

Singapur, Türkiye kullanılmıştır. 

 

 MAKALE YA DA 

TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 Enerji Tüketiminin 

Cari Açık 

Üzerindeki 

Etkisinin Panel 

Veri Yöntemleri ile 

Analizi: Karadeniz 

Ekonomik İşbirliği 

Örgütü’ne Dair 

Kanıtlar 

Enerji Panel 

veri 

 

Özet 

 Bu çalışmada Karadeniz Ekonomik İşbirliği Örgütü ülkeleri için cari 

açık ile enerji tüketimi arasındaki ilişki incelenmektedir. Bu bağlamda 

bağımsız değişken olarak toplam enerji tüketimi verileri kullanılmıştır. 

Karadeniz Ekonomik İşbirliği Örgütü ülkeleri için toplam enerji 

tüketimi verilerine 2014 yılına kadar erişilebilmesi nedeniyle 

örneklem dönemi olarak 1992- 2014 dönemi belirlenmiştir. 

Ekonometrik analizde ilk olarak panele ilişkin homojenlik, yatay kesit 

bağımlılık ve durağanlık durumları incelenmiştir. Varsayım testleri 

doğrultusunda seriler arasındaki eşbütünleşme ilişkisinin 

belirlenebilmesi için yatay kesit bağımlılığını dikkate alan Westerlund 

(2007) panel eşbütünleşme testinden yararlanılmıştır. Analiz sonuçları 

cari açık ve toplam enerji tüketiminin eşbütünleşik olduğunu 

göstermektedir. Bu sonuç, Karadeniz Ekonomik İşbirliği Örgütü 

ülkelerinde cari açık ile enerji tüketiminin uzun dönemde birlikte 

hareket etme eğiliminde olduğunu göstermektedir. Daha sonra enerji 

tüketiminin cari açık üzerindeki etkisinin yönü ve boyutunun 

incelenebilmesi için Pedroni (2001) tarafından önerilen ortalama grup 



dinamik en küçük kareler tahmincisi kullanılarak uzun dönem katsayı 

tahmini gerçekleştirilmiştir. Katsayı tahmin sonuçları incelendiğinde 

Karadeniz Ekonomik İşbirliği Örgütü ülkelerinde enerji tüketiminin cari 

açığı negatif yönde etkilediği yani enerji tüketimindeki artışın cari 

açığı arttırıcı etki yapacağı sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuçlar 

Karadeniz Ekonomik İşbirliği Örgütü ülkelerinde oluşturulması 

gereken enerji politikalarında oldukça önem arz etmektedir. Bu 

bağlamda Karadeniz Ekonomik İşbirliği Örgütü ülkelerinde cari açığı 

azaltmak için enerji tüketiminin kontrol altına alınması ve/veya 

yenilenebilir enerji kaynakları gibi enerjide dışa bağımlılık oranının 

azaltılmasını sağlayacak politik hamleler yapılması önerilmektedir. 

 

 

 

 MAKALE YA DA 

TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 Makroekonomik 

Faktörlerin Hisse 

Senedi Getirileri 

Üzerindeki Etkisi: 

BIST’de Yer Alan 

Bankalar Üzerine 

Bir Uygulama 

Hisse 

Senedi 

Panel veri 

 

ÖZET 

 Bu çalışmada, finansal ve politik risk gibi makroekonomik faktörlerin 

BIST’de yer alan bankaların hisse senedi getirileri üzerindeki etkisi 

araştırılmıştır. 2008-2018 dönemine ait aylık veriyi kapsayan bu 

çalışmada panel veri regresyon analizinden yararlanılmıştır. Bağımlı 

değişken olarak BIST’de yer alan 13 bankanın hisse senedi getirileri 

kullanılmıştır. Bağımsız değişken olarak ise; finansal risk oranı, politik risk 

oranı, enflasyon oranı, faiz oranı ve döviz kuru değişkenleri kullanılmıştır. 

Çalışmanın sonucunda; politik risk oranı ve döviz kuru değişkenleri ile 

hisse senedi getiri oranları arasında istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif 

yönlü bir ilişki tespit edilirken, faiz oranı değişkeni ile hisse senedi getiri 

oranları arasında ise istatistiksel olarak anlamlı ve negatif yönlü bir ilişki 

tespit edilmiştir. Finansal risk oranı ve enflasyon oranı değişkenleri ile 



hisse senedi getirileri arasında ise istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 

tespit edilememiştir. 

ÇALIŞMANIN YÖNTEMİ 

 Ekonometrik araştırmalarda farklı veri türleri kullanılabilmektedir. Bu 

veri türleri, zaman serisi verileri olabileceği gibi, yatay kesit verileri de 

olabilir. Zaman serileri ile ilgili yapılan çalışmalarda zaman boyutu 

üzerinde durulurken, yatay kesit çalışmalarında ise kesit boyutu dikkate 

alınmaktadır (Greene, 2002: 283). Zaman serileri ve yatay kesit 

verilerinin ayrı ayrı kullanılmasının yanı sıra, bu iki verinin bir arada 

kullanıldığı analizler de bulunmaktadır. Bu tür analizlere panel veri analizi 

denilmektedir (Wooldridge, 2009: 452). Bu çalışmada, makroekonomik 

faktörler ile BIST’e kayıtlı olan bankaların hisse senedi getirileri arasında 

istatistiksel olarak bir ilişkinin olup olmadığı, ilişki var ise bu ilişkinin 

yönünü ve derecesini belirlemek için panel veri regresyon analizi 

kullanılmıştır. 

 

 



 

 

 MAKALE YA DA 

TEZ ADI 
KONU Veri Ve Yöntem (Model) 

 

 Türkiye’de Gelir, 

Gelir Eşitsizliği Ve 

Sağlık İlişkisi: 

Panel Veri Analizi 

Bulguları 

Gelir 
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Panel veri 

 

Özet  

Sağlık ve gelir değişkenleri arasındaki ilişki refah ekonomisi ve sosyal 

politika alanlarında artan oranda ilgi görmektedir. Çoğunluğu gelişmiş 

ülkelerde yürütülen çalışmalarda gelir ve gelir eşitsizliğinin sağlık çıktıları 

(bebek ve çocuk ölüm hızları) üzerindeki etkisi alternatif politikalar 

öngören mutlak gelir ve gelir eşitsizliği hipotezleri çerçevesinde test 

edilmektedir. Bu çalışmanın amacı, Türkiye’de gelir ve gelir eşitsizliğinin 

sağlık çıktıları üzerindeki etkisini söz konusu hipotezler çerçevesinde 

araştırmaktır. Çalışmada 1975-2001 yılları arasındaki döneme ait 

bölgesel veriler havuzlanmış EKK ve panel veri analizi yöntemlerinden 

sabit etkili hesaplama ve birinci derece farklar hesaplaması 

yöntemleriyle incelenmiştir. Sabit etkili hesaplama ve birinci derece 

farklar hesaplamalarının sonuçları mutlak gelir hipotezini destekler 

nitelikte olup, artan gelir düzeyi bebek ve beş yaş altı çocuk ölüm hızını 

azaltmaktadır. Yalnızca bebek ölümleri üzerine yapılan Havuzlanmış EKK 

sonuçları gelir eşitsizliği hipotezini destekler yöndedir. 

VERİ SETİNİN OLUŞTURULMASI 

 Analizlerde bağımlı değişkenler bebek ve beş yaş altı çocuk ölüm hızları 

ve bağımsız değişkenler kişi başı GSYİH ve Theil Endeksine dayanan gelir 

eşitsizliği verileridir. Analizlerde tüm değişkenlerin doğal logaritmik 

formu kullanılmıştır. Çalışmada kullanılan değişkenler; 

Kişi Başı Gelir: 1975-2001 yıllarına ait beş bölgenin kişi başı verileri TUİK, 

Özötün (1980, 1988) ve Karaca’nın (2004) verileri kullanılarak 

oluşturulmuştur. İllerin 1987 fiyatlarıyla hesaplanmış 1987-2001 yılları 

için GSYİH ve nüfus verileri TUİK sitesinden alınırken, illerin 1987 

fiyatlarıyla hesaplanmış 1975-1986 yıllarına ait GSYİH ve nüfus verileri 

Özötün (1980, 1988) ve Karaca’nın (2004) verileri kullanılarak 

oluşturulmuştur. İller Ek-1’de verilen beş bölgeye göre ayrılmış ve beş 



bölgenin 1987 fiyatlarıyla 1975-2001 yılları için kişi başı GSYİH verileri 

oluşturulmuştur. 

Gelir Eşitsizliği: Bu çalışmada resmi gelir eşitsizliği verilerinin yetersiz 

olması dolayısıyla gelir eşitsizliği bölgesel düzeyde 1975-2001 yılları için 

Theil endeksi yöntemiyle hesaplanmıştır. Kawachi ve Kennedy (1997) 

farklı gelir eşitsizliği ölçüm yöntemleri kullanarak (Gini endeksi, Robin 

Hood endeksi, Atkinson endeksi, Theil endeksi, ondalık oran ve en 

düşük %50,%60,%70 gelir grubuna) yaptıkları çalışmada, gelir eşitsizliği 

ölçüm yönteminin sağlık ve gelir ilişkisini değiştirmediğini bulmuşlardır. 

Theil endeksinin sıfıra yaklaşması gelir eşitsizliğinin azaldığını yani tüm 

grupların nüfuslarına oransal olarak gelirden pay aldıklarını gösterirken, 

bire yaklaşması gelir eşitsizliğinin arttığını göstermektedir (Conceição 

and Ferreira, 2000). Theil Endeksi gruplar arası (T’g) ve grup içi (Tw) 

olmak üzere iki parçadan oluşmaktadır. T = T’g + Tw Bölge içi gelir 

eşitsizliklerini gösteren Theil Endeksi (Tw) aşağıdaki formüllere göre 

hesaplanmıştır (Galbraith and Garcilazo, 2004): Tw : Bölgeler içi Theil 

endeksini ni : İ bölgesinin nüfusunu nij : İ bölgesindeki j şehrinin 

nüfusunu P : Toplam nüfusu Yi : İ bölgesinin kişi başına gelirini Yip : İ 

bölgesindeki j şehrinin kişi başına gelirini Y : Ortalama ulusal kişi başına 

gelirini ifade eder. 

Sağlık Çıktısı: Türkiye’de ulusal düzeyde bebek ölüm hızı verileri yıllar 

itibarıyla bulunurken bölgesel düzeyde hem bebek ölüm hızı hem de 

beş yaş altı çocuk ölüm hızı verileri yıllar itibarıyla bulunmamaktadır. 

1975- 2001 yıllarını kapsayan analizde bölgesel bebek ölüm hızı ve beş 

yaş altı çocuk ölüm hızı verileri 1998 ve 2003 Türkiye Nüfus ve Sağlık 

Araştırması ve Türkyılmaz (1998)’in çalışmasından alınmıştır. Yazarın beş 

bölge için 1975-1993 arasındaki tahminleri alınmış ve buna ek olarak 

1998 ve 2003 Türkiye Nüfus ve Sağlık Araştırmasında rapor edilen 

bölgesel bebek ölüm hızı ve beş yaş altı çocuk ölüm hızı verileri sırasıyla 

1998 ve 2001 yılları için kullanılmıştır. Ara yıllar ise interpolasyon 

yöntemiyle hesaplanmıştır. 

EKONOMETRİK YÖNTEM 

 Türkiye gibi gelişmekte olan ülkelerde gelir değişkenleri ile sağlık 

çıktıları arasındaki ilişki zamana göre daha çok değişkenlik sergilemekte 

ve bölgesel heterojenlik göstermektedir. Türkiye’nin, gelişmiş ülkelerle 

karşılaştırıldığında, bölgeleri arasında gelir değişkenleri dışındaki 

değişkenlerinde de (altyapı farklılıkları, sağlık hizmet yeterliliği, eğitim 

farlılıkları, vb.) var olan büyük farklılıklar bölgelerin sağlık çıktılarını 

değişen oranda etkileme olasılığını artırdığından bu çalışmada sağlık ve 

gelir ilişkisi havuzlanmış EKK ve panel veri analizleri yardımıyla 

incelenmiştir. Panel veri analizleri hem zamansal hem de bölgesel 

farklılıkları dikkate alan dinamik analizler olduğundan etkili ve tutarlı 

sonuçlar için önemli olabilir (Hsiao, 2003; Wooldridge, 2002). Özellikle 

panel veri analizi bölge düzeyi (bireysel etki) heterojenliği zaman kesitini 

de dikkate alarak hesapladığı için olası yanlı sonuç ihtimalini azaltmakta 

olup veriler daha fazla değişkenlik ve bilgi içerdiği için değişkenler 



arasında olası doğrusal bağlantı sorunlarını da azaltmaktadır 

(Wooldridge, 2002). Ayrıca, analizlere hem zaman hem de bölgesel 

zaman kesitleri dahil edildiği için serbestlik derecesi artmakta ve daha 

güvenilir parametre hesaplamalarına olanak tanınmaktadır 

(Wooldridge, 2002). Panel veri analizleri zamansal ve bireysel (kişi, firma 

bölge, ülke, vb.) boyutları dikkate aldığından gelir değişkenleriyle sağlık 

çıktıları arasındaki dinamik ilişkiyi açıklamada daha etkili olabilmektedir 

(Leigh ve Jencks, 2007). 

 


